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Práca v Anglicku
CNC operátori, autoelektrikári. 
Zaujímavé finančné ohodnote-
nie. Nutná znalosť AJ na mierne 
pokročilej úrovni.
Sprostredkovanie

bez poplatkov!
OTTO Slovensko, Hlavná 50, 

080 01 Prešov.
Kontakt: 051/ 7581 443,
Kontakt: 051/ 7581 444,
                 0918 934 461
E-mail: mmiskova@ottoworkforce.sk
 msalanci@ottoworkforce.sk

Práca v Holandsku
CNC operátori, zvárači, vysoko-

zdvižný vozík, výťahári, potrubári, 
elektrikári, maliari, práca v skladoch 

pre ženy aj pre mužov.

Brigády v Holandsku
Práca v skladoch. Študenti aj neštudenti

Sprostredkovanie
bez poplatkov!

Pracovná agentúra OTTO Sloven-
sko, Hlavná 50 (1. posch.), Prešov.
Kontakt: 051/ 7581 444,
Kontakt: 051/ 7581 443,
      0918 934 461
E-mail: mmiskova@ottoworkforce.sk
 msalanci@ottoworkforce.sk

Firma GAS-SERVICE
Humenné

vykonáva tieto práce:
- montáž ÚK (meď, plast, oceľ)
- vodoinštalačné práce
- montáž plyn. rozvodov
- revízie plyn. a tlak. zariadení
- výchova a vzdelávanie: 

revíznych technikov na plyn. 
zariadenia, obsluha plyn. 
a tlak. zariadení

Kontakt: 057/775 5190,
 0905 544 053

Potrebujete požičať?
Prijmeme nových úverových pracovníkov.

Tel.: 0907 924 947
www.peniazeprevas.sk

Nátery striech
Tel.: 0905 480 575

Jedným z obsiahlejších mate-
riálov minulotýždňového zasadnu-
tia mestského zastupiteľstva bolo 
schvaľovanie prevodov nehnuteľ-
ností vo vlastníctve mesta. Poslanci 
postupne odsúhlasili predaj men-
ších mestských pozemkov a neby-
tových priestorov v Dome služieb 
i bývalých detských ambulancií na 
ulici Hlavnej. Ceny za štvorcový 
meter sa pohybovali podľa umiest-
nenia jednotlivých prevádzok od 
7 tis. do 16 tis. korún (najdrahšie 
boli prevádzky vo východnej časti 
Domu služieb na prízemí). Schvá-
lený bol aj predaj rekreačnej cha-
ty v Petejovciach (1,8 mil. Sk), 
o ktorú prejavila záujem skupina 
poľských podnikateľov. Poslanci 
odobrili aj predaj 23 bytov terajším 
nájomníkom bytovky F2/2 na ulici 
Chotčianskej. 

Do prevodov nehnuteľností bol 
dodatočne zaradený aj bod o pre-
daji pozemkov pod plánovanú vý-
stavbu polyfunkčných domov na 
námestí. Ide o štyri objekty, ktoré 

vyrastú vedľa budovy Úradu práce, 
na mieste terajšej cukrárne Bardu-
la Mustafajiho. „Mesto chce za-
čať výstavbu námestia a prvým 
krokom bude výstavba týchto 

polyfunkčných domov. Výstavba 
bude realizovaná prostredníc-
tvom súkromných investorov 
s tým, že jeden polyfunkčný dom 
ostane vo vlastníctve mesta. 

Mesto chce, aby bola výstavba 
koordinovaná, to znamená, že aj 
stavebné povolenie bude robené 
jednotne pre všetky polyfunkčné 
domy a mesto bude mať záujem 

na tom, aby výstavba prebiehala 
jednotne. Začať by sa malo v prie-
behu júna,“ informoval poslancov 
prednosta MsÚ Metód Burák. Poze-
mok pod prvý dom prej de na zákla-

Pozemky v centre predajú dvom vopred vybraným uchádzačom
de zámennej zmluvy do vlastníctva 
B. Mustafajiho. Ďalší dom postaví 
na vlastné náklady mesto, s tým, že 
v budúcnosti ho ponúkne na predaj 
buď majiteľom nehnuteľností na 
námestí, ktoré majú byť asanova-
né alebo iným záujemcom. Zvyšné 
dva pozemky vo výmere 2 x 107 m2 
sa mesto rozhodlo predať dvom 
priamo vybraným spoločnostiam 
- ACTA SK, s.r.o. a Antéria, s.r.o. 
Majiteľkou prvej eseročky je Ing. 
Ľubica Motyková, druhá spoločnosť 
patrí Valérii Dzurjaninovej. Cena za 
štvorcový meter bola stanovená na 
1 000 korún. Jaroslava Prokopo-
viča (SDKÚ-DS) zaujímalo, prečo 
bol tento bod predložený do zastu-
piteľstva až dodatočne a poslanci 
sa s ním nemohli oboznámiť skôr. 
Prednosta MsÚ vysvetlil, že bolo 
potrebné počkať na schválenie 
územného plánu zóny centra mes-
ta. „Materiál bol hotový až tento 
týždeň, preto sme to nestihli dať 
do materiálov,“ uviedol M. Burák. 
Aj tento prevod poslanci jednomy-
seľne schválili.      -np-

V týchto miestach vybudujú 4 polyfunkčné domy

Ročník MMVIII
21. 4. 2008

Cena 8,- Sk
Číslo 17

E-mail: redakcia@espektrum.sk
 spektrum.stropkov@stonline.sk
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Editoriál
Nespokojnosť s vlastným telom 

hrá do karát predovšetkým koz-
metickému priemyslu a plastickým 
chirurgom. Je niekedy až smiešne 
pozorovať, koľko peňazí sú hlavne 
ženy ochotné investovať do svojej 
domnelej dokonalosti. Teraz v jari 
frčia najmä diéty a rôzne odtučňo-
vacie kúry a na dračku idú neraz 
pochybné preparáty, ktoré síce nič 
nezaručujú, o to viac sľubujú. Ide 
leto, treba schudnúť do plaviek 
– argumentujú po štíhlej línii ba-
žiace dámy. V poslednom čase sa 
čoraz väčšej obľube tešia soláriá. 
Prirodzene svetlá pokožka akoby 
bola estetickým hendikepom. Kto 
nechce riskovať jej poškodenie, 
natrie sa samoopaľovacím krémom 
a bronz je na svete. Kapitolou sa-
mou o sebe sú vlasy. V minulosti 
boli veľmi obľúbené trvalé, pretože 
prirodzene rovné vlasy sa pokladali 
skôr za nedostatok, ako za pred-
nosť. Dnes sa vo veľkom použí-
vajú žehličky na vlnité a kučeravé 
vlasy, lebo niekto „múdry“ pove-
dal, že nahladko vyžehlené vlasy 
sú in. Naháňačka za dokonalos-
ťou sa v poslednej dobe zvrhla na 
stádovitosť. Veľká časť žien skáče 
presne tak, ako tvorcovia trendov 
pískajú. Namiesto toho, aby boli 
samé sebou, aby boli hrdé na to, 
že sú nezameniteľnými originálmi, 
prispôsobujú sa tomu, čo práve letí. 
A to hovorím ešte len o pomerne 
neškodných zásahoch do vizá-
že. V mene „dokonalosti“ sú však 
ženy ochotné podstúpiť aj oveľa 
drastickejšie procedúry. Odsávanie 
tuku, face lifting alebo zväčšenie 
pŕs pomocou silikónových implan-
tátov je už dnes samozrejmosťou. 
Že ide o riadne operácie, teda 
o vážny zásah do organizmu, snáď 
ani netreba pripomínať. Plastickí 
chirurgovia si môžu mädliť ruky. 
Toľko práce, ako v súčasnosti, ne-
mali nikdy predtým. Vlastne, prečo 
nie, keď po svete chodí stále dosť 
žien, ktorým sa páči presne to, čo 
nemajú. Žien, ktoré si pod skalpel 
ľahnú s radosťou, ale najmä s vidi-
nou skvelého výsledku, nehľadiac 
na možné riziká a následky. Ne-
odškriepiteľným faktom však ostá-
va, že ani opálená pokožka, ani 
vyžehlené vlasy, ba ani plastická 
operácia ešte zo žiadnej dokonalú 
ženu neurobila. Dôvod je prostý. 
Naša telesná schránka len verne 
odráža náš život – teda náš životný 
štýl, našu schopnosť mať rád, naše 
myšlienky, pohľad na svet, naše ko-
nanie. Všetko ostatné je len márna 
snaha byť niekým, kým nie sme. 
Človek nemá šancu dosiahnuť na 
tomto svete úplnú dokonalosť, na-
priek tomu by sa mal snažiť aspoň 
k nej priblížiť. Táto snaha by však 
mala vyvierať z nášho vnútra. Inak 
pôsobí viac ako falošne.

Rozhodnutie mesta o priamom 
predaji dvoch pozemkov pod poly-
funkčné doby na námestí vysvetlil 
po zasadnutí MsZ prednosta MsÚ 
Metod Burák. Primátor mesta Peter 
Obrimčák na naše otázky odmietol 
odpovedať.

Akým spôsobom boli vybera-
ní záujemcovia o výstavbu poly-
funkčných domov na námestí?

Mestská rada vyberala na zákla-
de žiadostí, ktoré posúdila z hľadiska 
budúcej prevádzky, z hľadiska budú-
cej spolupráce 
investorov s mes-
tom v procese sta-
vebného konania, 
zhodla sa v termí-
ne realizácie, zho-
dla sa na procese 
výberu projektanta 
ako aj dodávateľa 
stavby, ktorý by 
mal byť jeden pre 
celý komplex poly-
funkčných domov 
a časti námestia. 
Poučení výstav-
bou polyfunkč-
ných domov, ktoré 
sú už na námestí 
z r e a  l i z o v a n é , 
sme ponechali 
výstavbu štvrtého 
po l y funkčného 
domu v investor-
stve mesta, čím 
je mesto jedným 
z priamych sta-
vebníkov v stavebnom konaní a má 
možnosť ovplyvniť charakter týchto 
domov z hľadiska architektúry, ale aj 
z hľadiska výberu projektanta a do-
dávateľa, ako aj samotnej realizácie, 
a o to v prvom rade mestu išlo.

Neplánovalo mesto usporia-
dať dražbu na kúpu pozemkov 
v centre?

Bola aj taká úvaha, aby sme vy-
berali budúcich investorov prostred-
níctvom verejnej súťaže, respektíve 
verejného výberu. Keď sme v mest-
skej rade rozoberali otázku stanove-
nia a posudzovania kritérií pre tento 
výber, členovia mestskej rady zhod-
notili, že je ťažké stanoviť objektívne 
kritéria, ktoré by neboli spochybniteľ-
né a v konečnom dôsledku akákoľ-
vek súťaž by mohla byť neskôr verej-
nosťou spochybnená. Preto sme to 
napokon zvolili takto. Druhá, zásad-
ná, vec je aj to, že ak by sme výber 
budúcich majiteľov robili cez dražbu, 
hrozilo by tu to, čo aj v iných mes-
tách. Teda, že jeden investor by skú-
pil viacero pozemkov. A tomu sme sa 
chceli vyvarovať. Jednoducho sme 
chceli vylúčiť, aby mal jeden vlastník 
všetky štyri domy. 

Akým spôsobom sa mohli 
o možnosti kúpy pozemkov do-
zvedieť prípadní ďalší záujem-
covia?

Toto riešenie bolo zverejnené 
na stránkach novín, ľudia o tom ve-
deli...

Nebolo...
Bolo. Keď sa prerokovával územ-

ný plán. Je to všeobecne známa ve-
rejná správa, že takéto polyfunkčné 
domy sa idú realizovať. 

U bývalého primátora ste 
kritizovali, že sa zákazky na sta-
vebné práce v nemocnici dojed-
návali na jarmoku pod stánkami, 
nejde v tomto prípade o niečo 
podobné?

V prípade dodávateľa staveb-
ných prác na úpravu priestorov v ne-

mocnici nové vedenie mesta kritizo-
valo fakt, že práce boli zrealizované 
bez toho, aby boli finančne kryté roz-
počtom a predmetom kritiky nebol 
samotný dodávateľ stavby. Určite aj 
forma prísľubu realizácie týchto prác 
nebola najlepšia. Z tohto dôvodu od-
mietam, že by išlo o niečo podobné 
a preto túto kritiku neprijímam.

Ale v tomto prípade ide o pria-
my výber podnikateľov, ktorí do-

stanú možnosť stavať polyfunkč-
né domy na námestí. Pri nemocnici 
sa „pod stánkami“ priamo vyberal 
dodávateľ a teraz sa bez súťaže 
vyberali budúci majitelia domov... 

Je to legitímne, mesto nepo-
rušilo žiadny zákon a zvolilo túto 
formu výberu budúcich investorov, 
ktorá bola prejednaná v mestskej 
rade, ktorá sa s ňou stotožnila 
a nakoniec aj celé mestské za-
stupiteľstvo hlasovaním odobrilo 
tento spôsob. Primárnym cieľom 

vedenia mes-
ta je začať čo 
najskôr s rea-
lizáciou týchto 
po ly funkčných 
domov a násled-
ne s úpravou 
časti námestia. 
Netreba za tým 
za každú cenu 
vidieť zlý úmysel 
mesta, ale prá-
ve naopak. 
V konečnom dô-
sledku, na kaž-
dé rozhodnutie 
mesta sa dá po-
zerať z rôznych 
uhlov pohľadu 
a každý problém 
má viacero spô-
sobov riešenia.

B u d ú c i c h 
majiteľov oslo-
vilo mesto alebo 
oni oslovili vás?

Oni oslovili mesto. Oni dali ofi-
ciálnu žiadosť, v ktorej popísali aké 
prevádzky tam chcú mať. Jedno-
ducho mesto zvážilo ich žiadosti, 
posúdilo charakter ich budúcich 
prevádzok, ako aj ochotu pristúpiť 
na podmienky prípravy a realizácie 
tohto investičného zámeru. Mesto sa 
chce vyvarovať vzniku ďalších ne-
dokončených stavieb, ktoré nebudú 
ozdobou Stropkova...     -np-

M. Burák: Nechceli sme, aby pozemky 
v dražbe skúpil jeden podnikateľ

Napriek tomu, že predaj mestských pozemkov vopred vybraným uchá-
dzačom je na Slovensku bežný jav, je potrebné dodať, že podobné prevody 
sú rôznymi mimovládnymi organizáciami či občianskymi iniciatívami často 
kritizované. Aj keď v našom prípade ide o možno zanedbateľných niečo vyše 
dvesto štvorcových metrov, vedenie mesta malo v záujme transparentnosti 
predaja i postavenia všetkých podnikateľov na jednu úroveň vyhlásiť dražbu 
na lukratívne pozemky v centre. Argument, že plánovaná výstavba je „vše-
obecne známa verejná správa“ (ako v rozhovore povedal prednosta MsÚ) 
a požiadať o výstavbu mohol ktokoľvek, neobstojí. Takisto aj tvrdenie, že 
chceli zabrániť tomu, aby pozemky skúpil jeden podnikateľ (na vysvetlenie: 
mesto sa obávalo, aby domy na námestí nestaval podnikateľ, ktorý už via-
cero nehnuteľností v širšom centre vlastní). Ako pozitívny príklad v tomto 
smere môžeme uviesť krok MsÚ v Rožňave, kde sa nedávno rozhodli sta-
vebné parcely predávať prostredníctvom dražby. 

Napriek tomu, že rozhodnutím o priamom predaji k žiadnemu porušeniu 
zákona nedošlo a všetko prešlo riadnym schvaľovacím procesom, vzniká tu 
priestor na rôzne dohady a podozrenia, čo vedeniu mesta na dôvere rozhod-
ne nepridáva. 

Zarážajúce je aj to, že primátor mesta Peter Obrimčák po zastupiteľstve 
podráždene odmietol pre Spektrum vysvetliť proces výberu budúcich majite-
ľov polyfunkčných domov. Treba zdôrazniť, že našim cieľom je v prvom rade 
informovať obyvateľov tunajšieho regiónu a nie bezdôvodne útočiť na mesto 
či primátora. Ten si však musí uvedomiť, že verejnosť i novinárov v takýchto 
prípadoch nezaujíma súkromný názor osoby Petra Obrimčáka, ale stanovis-
ko primátora Mesta Stropkov.       Peter Novák
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Polícia hlási

* * * Anketa * * * Anketa * * * Anketa * * * Anketa * * * Anketa * * *

p. Nováková (Baňa): Diétu 
som nikdy nedržala. Človek by mal 
normálne jesť a nie držať všelijaké 
diéty.

p. Padová (Stropkov): Diétu 
som nikdy nedržala. Čítam všelija-
ké články o diétach a chudnutí, ale 
nesúhlasím s nimi. V mladšom veku 
som bola stále štíhla, teraz sa mi po-
stava trochu zaokrúhlila, ale na tom 
až tak nezáleží. Až na menšie zdra-
votné problémy sa cítim dobre. Žiad-
ne drastické diéty neuznávam.

Najmä v jarnom období sa ľudia snažia zbaviť prebytočných tukových 
vankúšikov. Uvedomelejší po štíhlosti prahnúci jedinci sa snažia zmeniť stra-
vovacie návyky a viac sa hýbať, veľká časť najmä žien sa spolieha na rôzne 
zaručene účinné diéty. V dnešnej ankete sme sa respondentov pýtali, či už 
niekedy v živote držali diétu, resp., čo si o takomto spôsobe chudnutia mys-
lia. Tu sú ich odpovede:

Ničil a kradol na cintoríne
7. apríla osobne oznámila na 

OO PZ A. S. zo Stropkova, že niekto po-
škodil pomník jej rodičov na miestnom 
cintoríne a to tak, že vytrhol svietnik, 
ktorý následne ukradol. Po páchateľovi 
krádeže pátrajú stropkovskí policajti.

Dostala chuť na sladké
11. apríla oznámil policajtom P. K., 

že približne o 13.30 hod. prišla do su-
permarketu Tesco mladá Rómka, ktorá 
ukradla štyri čokolády. Prípad bol kva-
lifikovaný ako priestupok proti majetku 
a realizujú ho stropkovskí policajti. 
Vyhrážal sa fyzickou likvidáciou

14. apríla osobne oznámil na OO 
PZ J. K., že F. J. z Tisinca sa jemu a 
jeho rodine vyhráža fyzickou likvidá-
ciou a zároveň vstupuje na stavenisko 
cesty napriek rozhodnutiu okresného 
súdu. Policajti tento prípad kvalifiko-
vali ako trestný čin nebezpečného vy-
hrážania a marenie výkonu úradného 
rozhodnutia.

Maloletý kradol alkohol
15. apríla počas preverovania 

oznámenia o krádeži zistila hliadka 
OO PZ v supermarkete Tesco ďalšiu 
krádež, ktorej sa dopustil maloletý Š. 
H. zo Stropkova. Malý Róm ukradol 
fľašu alkoholu.
Rómov prichytil priamo pri čine

3. apríla oznámil na linku 158 J. 
M., že v objekte KOVO SIPOX pri-
chytil neznámych Rómov pri krádeži 
kovového odpadu. Prípad bol kvalifi-
kovaný ako priestupok proti majetku a 
realizujú ho stropkovskí policajti.

„Zmizla“ peňaženka
5. apríla osobne oznámila na 

OO PZ N. DŽ. zo Stropkova, že v čase 
o 02.30 hod. jej v bare niekto ukradol 
dámsku peňaženku, ktorú mala ulo-
ženú v kabelke. Zatiaľ čo poškodená 
odišla na tanečný parket, kabelka osta-
la voľne položená v boxe. V peňažen-
ke sa nachádzala identifikačná karta, 
preukážka SAD a karta poistenca.

Monika Dovičáková (Krišľov-
ce): Žiadne diéty nepotrebujem, 
nikdy som teda ani žiadnu neskúša-
la. Myslím si, že diéty sú nezdravé 
a organizmu skôr poškodia ako po-
môžu. Dôležité je zdravo sa stravo-
vať. Diéty nič neriešia.

Marek (okolie Stropkova): Dié-
tu som nikdy v živote nedržal a ani ju 
držať nebudem. Neuznávam to. Tre-
ba sa zdravo stravovať a športovať, 
nie držať všelijaké diéty.

p. Hermanová (Medzilaborce): 
Nikdy som žiadne diéty nedržala. 
Robím v školstve, cvičím s deťmi, 
takže fyzickej aktivity mám dostatok. 
Myslím si, že práve pohyb a vyvá-
žená strava sú optimálnou cestou k 
štíhlosti.

Držali ste niekedy diétu?

Konečnú podobu budúceho 
námestia schválili minulý piatok po-
slanci MsZ. Návrh územného plánu 
„Zóny Centrum námestie 
Stropkov“ sa stane záväz-
nou časťou územného plá-
nu mesta. Spracovateľom 
návrhu nového námestia 
bol bratislavský ateliér pre 
konzultačnú, expertíznu, 
predprojektovú, projektovú 
a inžiniersku činnosť v ob-
lasti ochrany pamiatok, 
architektúry, urbanizmu, in-
teriéru a dizajnu A&P – Ar-
chitektúra & Pamiatky. „Vý-
sledkom je urbanistický 
návrh, ktorý rieši vytvo-
renie oddychovej zóny na 
námestí. Prvou etapou je 
vytvorenie pešej zóny, vy-
budovanie polyfunkčných 
domov s tým, že kaštieľ 
a kostol, ktorý je národ-

nou kultúrnou pamiatkou ostanú 
v súčasnom stave. Na celé územie 
si dal Pamiatkový úrad podmien-

Poznáme definitívnu podobu nového centra mesta

V stropkovskom mestskom 
zastupiteľstve pôsobí od piatku 
nový poslanec. Z dôvodu, že funk-

cia poslanca zastupiteľstva je ne-
zlučiteľná s funkciou zamestnan-
ca mesta, bol Martin Soóš (KDH), 

ktorý 1. marca 
nastúpil do funk-
cie vedúceho 
odboru na MsÚ 
povinný vzdať 
sa poslaneckého 
mandátu. Na-
hradil ho Jozef 
Kmiť, ktorý v po-
sledných komu-
nálnych voľbách 
kandidoval vo 
volebnom obvo-
de č. 8 za koa-
líciu SDKÚ-DS 
– ĽS-HZDS, kde 
získal 86 hlasov. 

-np-

Jozef Kmiť zložil poslanecký sľub

ku vykonania archeologického 
prieskumu,“ informoval poslancov 
projektant Ing. Martin Hudec, ktorý 

s mestom spolupracuje ako 
odborne spôsobilá osoba 
pre územné plánovanie. 
Schválený návrh umožňu-
je v plnej miere realizovať 
asanáciu starých objektov. 
V súčasnosti vedie mesto 
s ich majiteľmi rokovania 
o odkúpení. „Celé územie 
je projektované ako ve-
rejnoprospešná stavba, 
ktorá bude slúžiť všetkým 
občanom mesta ako nové 
centrum, ktoré v Strop-
kove chýba,“ povedal M. 
Hudec. Schválenej podo-
be nového centra mesta 
sa budeme podrobnejšie 
venovať v nasledujúcom 
vydaní Spektra.

-np-

Za prítomnosti zástupcov Okresné-
ho riaditeľstva PZ vo Svidníku a Obvod-
ných oddelení PZ v Stropkove a v Tu-
ranoch nad Ondavou ako aj náčelníka 
Mestskej polície v Stropkove sa dňa 
10. 4. 2008 uskutočnilo na Obvodnom 
úrade v Stropkove celodenné pracovné 
stretnutie k jednotnému uplatňovaniu 
zákona SNR č. 372/1990 Zb. o priestup-
koch v znení neskorších predpisov.

Prítomní vyhodnotili vývoj krimina-
lity v okrese Svidník a Stropkov v roku 
2007 a spôsoby riešenia priestupkov 
Obvodným úradom - Odborom všeobec-
nej vnútornej správy. Spoločne hľadali 
spôsoby a metódy, ktoré by prispeli 
k zníženiu kriminality ako aj k ochrane 
verejného poriadku v Meste Stropkov 
a okolitých obciach. Spolupráca policaj-
ných zložiek a Obvodného úradu bola 
vyhodnotená ako veľmi dobrá.

JUDr. Mária Kasičová

Riešili bezpečnostnú 
situáciu v okrese
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Duchovné zamyslenie
Novodobé areopágy

Areopág bol v niekdajšom an-
tickom Ríme verejným priestorom, 
kde sa uskutočňovala veľká časť 
spoločenského života mesta: po-
litika i obchod, ba dokonca sa tu 
plnili aj náboženské povinnosti. Tu 
sa ľudská povaha prejavovala z tej 
najlepšej i najhoršej stránky. Bol to 
preplnený a rušný mestský priestor, 
ktorý odzrkadľoval väčšinovú kul-
túru, ale tvoril aj vlastnú. Tento 
priestor dôverne poznal aj sv. apoš-
tol Pavol, ktorý toto miesto využil 
na ohlásenie Krista ukrižovaného 
i zmŕtvychvstalého. Dnes túto funk-
ciu ako novodobé areopágy plnia 
jednoznačne média, zvlášť internet. 
Tešme sa, že dnes už nie je problém 

získať Sväté písmo, alebo nábožen-
ský časopis (čo nie tak dávno bolo 
veľmi ťažké...). Tešme sa, že dnes 
sa ohlasuje Kristovo evanjelium aj 
v rádiu, televízii i na internete. Ale 
buďme zároveň nároční ako veriaci 
na to, čo si z tých médií vyberieme. 
Preto média by mali pre nás zostať 
iba prostriedkom, nie cieľom. Napr. 
taký internet je vhodné využívať 
ako zdroj informácií, ale k zábave 
a komunikácii tu máme vôkol seba 
veľa reálnych ľudí, ktorí možno tak 
túžobne čakajú na to, že si pre ne 
vytvoríme voľný čas v tomto už tak 
dosť uponáhľanom svete...

ThDr. Slavko Ganaj, PhD. 
(duchovný gréckokatolíckej 

farnosti Vyškovce)

Smútočné poďakovanie

Dňa 7. 4. 2008 nás vo veku 79 rokov navždy opus-
tila naša milovaná mamka, babka a prababka Ľudmila 
Buzeková z Duplína. Ďakujeme všetkým príbuzným 
a známym, ktorí sa s ňou prišli rozlúčiť na je poslednej 
ceste za prejavy sústrasti a kvetinové dary.

S láskou a úctou spomína smútiaca rodina.

Smútočné poďakovanie
Dobré srdce na svete sme mali,
ktoré vedelo nás milovať. 
Keby sme láskou zobudiť ho chceli,
neozve sa nám viackrát.
Umĺklo, stíchlo, šlo už spať.
S hlbokým smútkom oznamujeme, že dňa 13. 4. 2008 

nás vo veku 76 rokov náhle opustila milovaná manžel-
ka, mamka, babka a sestra Mária Gajdošová. Kto ste 

ju poznali, venujte jej tichú spomienku a modlitbu. Zároveň sa chceme 
poďakovať všetkým príbuzným a známym za prejavy sústrasti a kveti-
nové dary.

Smútiaca rodina.

Spomienka
V týchto dňoch uplynul rok, čo nás navždy opustila 

naša milovaná mamka a babka Anna Vaššová zo Strop-
kova. Všetci, čo ste ju poznali, venujte jej tichú spomien-
ku a modlitbu.

S úctou a láskou spomínajú
synovia Marián a František s rodinami.

Spomienka
Už navždy prestali pre Teba hviezdy svietiť, už na-

vždy prestalo pre Teba slnko hriať. Ale tí, čo Ťa mali radi, 
nikdy neprestali na Teba spomínať. Už len kytičku na 
hrob Ti môžeme dať, pomodliť sa a tíško zaplakať. Dňa 
19. 4. 2008 uplynulo 10 rokov od chvíle, čo nás navždy 
opustila naša drahá mamka a babka Mária Zdravecká 
z Tisinca.

S veľkou láskou a úctou spomínajú
dcéry s rodinami. 

Spomienka
Dňa 17. apríla uplynulo 7 rokov ako nás navždy opus-

til náš milovaný syn, otec, manžel, brat a švagor Milan 
Tabaka z Veľkropa. Kto ste ho poznali, venujte mu spolu 
s nami tichú spomienku.

S úctou a láskou spomínajú dcéra Petra,
syn Pavol, manželka, rodičia a celá rodina.

Spomienka
22. apríla 2008 si pri svätej omši pripomenieme ne-

dožité 100. narodeniny našej drahej mamky, babky a 
prababky Anny Čurillovej rod. Soóšovej. 13. mája 2008 

si pripomenieme 17 rokov od jej úmrtia. 
Nezabúdame ani na nášho drahého otca, 
dedka a pradedka Juraja Čurillu, ktorý 
od nás odišiel do večnosti pred 40 rokmi a 
10. novembra 2008 si pripomenieme ne-
dožité 110. narodeniny. Otče, osláv ich duše vo večnom 
domove. Na ich hrob kytice kvetov dávame, pri plameni 
sviečky modlitby odriekame. Vy, ktorí ste ich poznali, ve-

nujte im tichú spomienku.
S úctou ďakuje celá rodina.

Spomienka
Hoci ste odišli, a niet Vás medzi nami,
v našich srdciach ostávate
a navždy budete s nami.

24. apríla uplynie 10 rokov čo nás na-
vždy opustil náš otec, dedko a pradedko 
Ján Priputník a 23. novembra uplynie 7 
rokov čo nás navždy opustila naša mam-
ka, babka a prababka Júlia Priputníková 
z Makoviec. Kto ste ich poznali venujte im spolu s nami 
modlitbu a tichú spomienku.

Synovia a dcéry s rodinami.

V minulom vydaní Spektra bola 
vložená príloha s novým telefónnym 
zoznamom zamestnancov strop-
kovského Úradu práce. Ku kom-
pletnému prečíslovaniu liniek došlo 
z dôvodu, že Ministerstvo práce 
soc. vecí a rodiny uzavrelo zmluvu 
o poskytovaní hlasových a dátových 
internetových služieb so spoločnos-
ťou SWAN. Vďaka tomu by sa mali 
náklady na telefonovanie v rámci 
Ústredia práce a jednotlivých úra-
dov znížiť. „Predpokladáme reálnu 
úsporu nákladov. V rámci Ústre-
dia i jednotlivých úradov práce 
na Slovensku bude totiž telefono-
vanie prostredníctvom nových IP 
telefónov zadarmo. Spoplatnené 
budú len hovory na mobilné sie-
te či linky mimo novej siete. Pre 
našich zamestnancov sa tým nič 
nemení, pretože tak ako doteraz 
mali limit na volania, tak bude sta-
novený po prečíslovaní. Prínosom 
je najmä bezplatné telefonovanie 
medzi jednotlivými úradmi, preto-
že práve komunikácia s kolegami 
z iných úradov práce alebo samot-
ným Ústredím tvorí väčšinu našich 
volaní,“ vysvetlil riaditeľ ÚPSVaR 
v Stropkove Ivan Kleban. Nové te-

lefónne čísla sú plne funkčné od 15. 
apríla a istý čas bude možné volať aj 
na staré čísla. Riaditeľ predpokladá, 
že pôvodné linky budú najneskôr do 
konca mája zrušené. „Od júna teda 
nebude možné volať na staré čísla. 
Sme si vedomí, že k prečíslovaniu 
prišlo v pomerne krátkom čase, 
že napríklad nový zoznam nebol 
v dostatočnom predstihu uverej-
nený v Zlatých stránkach a podob-
ne. Aj preto sme v spolupráci s re
gionálnymi médiami na vlastné 
náklady distribuovali nový zoznam 
čísel. Okrem toho rozposielame 
tento zoznam mailovou poštou na 
všetky inštitúcie a úrady, s ktorý-
mi spolupracujeme. Jednoducho, 
aby sa do povedomia verejnosti 
dostal v čo najvyššej možnej mie-
re.“ V priebehu minulého týždňa už 
stropkovskí úradníci vybavili viacero 
telefonátov smerujúcich na nové IP 
telefóny. Výhodou prečíslovania je aj 
to, že už nie je potrebné telefonovať 
na ústredňu so žiadosťou o prepo-
jenie na konkrétneho zamestnanca, 
pretože každý z nich má vlastný tele-
fón s číslom. Nový zoznam je zverej-
nený aj na internetovej stránke www.
upsvar.sk.      -np-

Stropkovský Úrad práce má nové telefónne čísla
Vďaka zmenám predpokladajú 

úspornejšie telefonovanie

Kontrolóri živnostenského úradu 
vykonali v minulom roku na základe 
úloh určených MV SR, vlastných 
a cudzích podnetov od obecných 
úradov, daňového úradu a sťažností 
celkom 153 kontrolných akcií, ktoré 
sa uskutočňovali buď na prevádz-
ke podnikateľského subjektu, alebo 
predložením obchodnej dokumen-
tácie priamo na úsek živnostenskej 
kontroly. „V prípade zistenia po-
rušenia povinností vyplývajúcich 
zo živnostenského zákona sme 
rozhodli o uložení pokuty,“ infor-
muje Mgr. Jana Slivková, vedúca 

odboru živnostenského podnikania 
a dodáva: „Touto cestou chceme 
upozorniť podnikateľov na dodr-
žiavanie povinností vyplývajúcich 
zo zákona č. 455/1991 Zb. o živ-
nostenskom podnikaní v znení 
neskorších predpisov a ostatných 
súvisiacich predpisov, napríklad 
zákona č. 250/2007 Z.z. o ochrane 
spotrebiteľa v znení neskorších 
predpisov, zákona č. 513/1991 Zb. 
Obchodný zákonník v znení ne-
skorších predpisov, ale aj ďalších 
právnych noriem.“

-ada-

Kontroly odhalili porušovanie 
živnostenského zákona
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Spomienka
Už navždy prestali pre Teba hviezdy svietiť, už navždy 

prestalo na Teba slnko hriať, ale tí, čo Ťa mali radi, nepre-
stali na Teba spomínať. Už len kytičku na hrob Ti môžeme 
dať, modliť sa a tíško zaplakať. Dňa 25. apríla uplynú dva 
roky od chvíle, čo nás navždy opustil náš drahý manžel, 
otec, dedko a pradedko Ján Džupin zo Stropkova. Kto 
ste ho poznali a mali radi, venujte mu spolu s nami tichú 
spomienku.

S láskou, úctou a modlitbou spomínajú manželka Anna,
dcéry Anna a Mária a syn Ján s rodinami. 

Spomienka

Dňa 27. apríla 2008 uplynie rok, čo nás vo veku 63 
rokov navždy opustil náš milovaný manžel, otec a dedko 
Ján Medvec z Piskoroviec. Kto ste ho poznali, venujte 
mu tichú spomienku a modlitbu.

S láskou a úctou spomína smútiaca rodina.

„V odseku 1 paragrafu 156 je 
uvedené, že kto inému úmyselne 
ublíži na zdraví, potrestá sa tres-
tom odňatia slobody na 6 mesia-
cov až 2 roky. Ide o plnoprávne 
osoby staršie ako 14 rokov. V od-
seku 2 toho istého paragrafu je 
uvedené, že odňatím slobo-
dy na 1 – 3 roky sa páchateľ 
potrestá, ak spácha čin na 
chránenej osobe, za ktorú 
sa pokladá napríklad dieťa, 
staršia osoba, alebo osoba 
pozbavená právnej spôso-
bilosti,“ hneď v úvode pouka-
zuje na trestné sadzby. Podľa 
vyjadrenia J. Ševca za tento 
štvrťrok zaznamenali na OO 
PZ 59 skutkov, čo je len o je-
den viac, ako za to isté obdobie 
predchádzajúceho roku. V na-
šom regióne sa páchatelia naj-
častejšie dopúšťajú trestných 
činov majetkovej, ekonomickej 
a násilnej povahy. Z celkového počtu 
tvoria násilné trestné činy približne 
tretinu. „Niekedy to po ohláse-
ní prípadu vyzerá tak, že ide len 
o priestupok. Veľakrát však pri re-
alizácii vyjde najavo, že zranenie 
si vyžiadalo práceneschopnosť 
dlhšiu ako sedem dní, alebo že 
konanie páchateľa bolo veľmi zá-
važné. V takýchto prípadoch sa 
priestupok preeviduje na trestný 
čin ublíženia na zdraví alebo vý-
tržnosť,“ hovorí o policajnej praxi 
riaditeľ OO PZ. Na otázku, ako by 
zhodnotil situáciu v služobnom ob-
vode OO PZ Stropkov, zareagoval: 
„Dalo by sa povedať, že agresi-
vita páchateľov je v podstate na 

úrovni predošlých rokov. Za ob-
zvlášť závažné však považujem 
napadnutie nožom, pri ktorom 
páchateľ spôsobil poškodenému 
vážne zranenie. Keby útok sme-
roval na nejaký životne dôležitý 
orgán, mohol sa skončiť fatálne.“ 

J. Ševc poznamenal, že právne ve-
domie občanov je na veľmi nízkej 
úrovni. Mladí muži, ktorí sú najčas-
tejšie páchateľmi násilných trestných 
činov, teda výtržníctva a ublíženia 
na zdraví, si vôbec neuvedomujú 
vážnosť situácie a následky rôznych 
potýčok a bitiek. „Väčšinou nema-
jú v úmysle niekoho vážne zraniť. 
Podľa ich vyjadrení chceli dať po-
škodenému iba príučku. Niekedy 
sa to ale vymkne z rúk, strhne sa 
bitka, ktorej následky sú potom 
katastrofálne. Jednak pre poško-
deného, ktorý neraz utrpí veľmi 
vážne zranenia, ale aj pre páchate-
ľa, ktorý je stíhaný, a táto skutoč-
nosť je samozrejme zaznamena-

ná aj v registri trestov. V dnešnej 
dobe, keď je skoro ku každému 
prijatiu do zamestnania potreb-
ný výpis z registra trestov, môže 
byť záznam v ňom veľkým problé-
mom. Ak ide o násilný trestný čin, 
je tu riziko, že mladý človek príde 
o šancu uplatniť sa na pracovnom 
trhu,“ poukazuje na dôsledky neraz 
nevinne začínajúcich konfliktov riadi-
teľ OO PZ. V minulosti bolo dobrým 
zvykom a zároveň otázkou cti vyrov-
návať si účty medzi štyrmi očami. 
„Časy rytierov už dávno pominuli. 
V súčasnosti je situácia taká, že 
v Stropkove je skupina mladých 
ľudí, ktorá užíva rôzne návykové 
látky a jej agresivita sa stupňuje. 

Týmto páchateľom je jedno, 
o koho ide, jednoducho si hľa-
dajú akúkoľvek zámienku, aby 
mohli zaútočiť. Skupina dvoch, 
troch, ale aj viacerých sa vrhne 
na nevinnú obeť. Mali sme tu aj 
prípady, keď sa páchateľ s po-
škodeným až do útoku vôbec 
nepoznal, obeť bola jednoducho 
v nesprávny čas na nespráv-
nom mieste,“ konštatuje J. Ševc 
a na otázku, či možno návykové 
látky pokladať za poľahčujúcu 
okolnosť, reaguje: „Pri posudzo-
vaní trestného činu nehrá žiad-
nu úlohu napríklad fakt, že bol 
páchateľ pod vplyvom alkoholu 

alebo inej návykovej látky. Každý 
je zodpovedný za svoje konanie. 
S tým nikto nepochodí. Medicína 
síce pozná výraz patologická opi-
tosť, keď si človek absolútne ne-
pamätá, čo sa s ním po požití alko-
holu dialo, ale to sa stane človeku 
maximálne tak raz za život. Vo 
svojej praxi som sa však s niečím 
podobným nestretol.“ V služob-
nom obvode OO PZ Stropkov je 29 
obcí a desaťtisícové mesto. Najmä 
počas víkendov sa konajú diskoté-
ky, mládež sa zhromažďuje aj v ba-
roch, reštauráciách, pohostinstvách. 
Práve v týchto miestach najčastejšie 
dochádza k bitkám a výtržnostiam 
prevažne pod vplyvom alkoholu. 
Je fyzicky nemožné, aby policajná 
hliadka ustrážila dianie na toľkých 
rôznych miestach. Čo teda robiť, aby 
sa človek podobným útokom vyhol? 
„Konflikt vzniká väčšinou nie plá-
novane, ale spontánne. Keď teda 
človek vidí, že sa schyľuje k bitke, 
je lepšie sa čo najskôr vzdialiť. 
Hrdinstvo v podobe odvety jedno-
značne neodporúčam. V takýchto 
situáciách je zbytočné hrať sa na 
hrdinu, môže to dopadnúť nieke-
dy až tragicky. Pokiaľ páchatelia 
na obeť čakajú na odľahlom mies-
te a nie je možnosť úniku, neostá-
va nič iné, len si pri útoku chrániť 
tvár, hlavu, brucho,“ odporúča 
šéf stropkovských policajtov. Keď-
že úlohou polície je okrem iného aj 
ochrana bezpečnosti a zdravia ľudí, 
zaujímalo nás, aké opatrenia v tejto 
súvislosti podniká. „Polícia bude 

monitorovať situáciu v miestach 
konania diskoték a v miestach, 
kde sa mládež koncentruje naj-
viac. Samozrejme, nemôžeme byť 
v jednej chvíli všade. Verejný po-
riadok však zabezpečuje aj mest-
ská polícia. Máme vytipované oso-
by, o ktorých vieme, že konflikty 
a rôzne problémy vyvolávajú. Je 
zaujímavé, že suverénne a agre-
sívne sa správajú len v skupine. 
Keď ich predvedieme na políciu, 
všetko zapierajú. Ich hrdinstvo sa 
teda začína aj končí v partii, keď 
ich je viac pokope. Vtedy si zrej-
me neuvedomujú následky svojho 
konania. Majú pocit neporaziteľ-
nosti. Dokonca sme mali prípad, 
keď prišiel mladý muž nahlásiť, 
že bol napadnutý, no v priebehu 
vyšetrovania vysvitlo, že sám bol 
útočníkom a nim označený útoč-
ník bola vlastne obeť,“ ilustruje na 
konkrétnych prípadoch správanie 
agresívnych frajerov, ktorí sa pri poli-
cajných výsluchoch menia na zbabe-
lých slabochov. „V každom prípade, 
ak sa človek dostane do situácie, 
keď sa cíti ohrozený, je najlepším 
riešením privolať policajnú hliad-
ku,“ dodáva na záver J. Ševc.

-ada-

Skupinky agresívnych mladých mužov napádajú neraz aj úplne neznámych ľudí
Jozef Ševc: „Najväčším frajerom spadne pri výsluchoch hrebienok najskôr.“

Na agresivitu a brutalitu mladých ľudí upozorňujú učitelia, psychológovia, 
médiá. Spočiatku nevinne vyzerajúce šarvátky končia neraz tragicky. Len 
prednedávnom došlo v jednej zo stropkovských krčiem k fyzickému napad-
nutiu nožom, po ktorom mladý muž len o vlások unikol smrti. „Vrhli sa na 
mňa viacerí v pivnici pri výťahu. Nemal som najmenšiu šancu brániť 
sa. Okrem iných zranení som utrpel aj zlomeninu sánky,“ spomína na 
nepríjemný nočný zážitok ďalšia obeť. Priamo v uliciach mesta sa stal ter-
čom útoku aj osamote idúci mládenec. Agresívne indivíduá nepoznal, oni 
jeho zrejme tiež nie. Jednoducho mali chuť „buchnúť si“. Agresivita mládeže, 
výtržníctvo a fyzické útoky sú témy, ktoré sme skloňovali s riaditeľom OO PZ 
Stropkov kpt. Mgr. Jozefom Ševcom.

Minulý utorok objavili dvaja 
Svidníčania v lese pri obci Medve-
die ľudskú kostru. Túto skutočnosť 
oznámili na linku 158. Na miesto 
bola vyslaná policajná hliadka, ktorá 
nález zabezpečila pred prístupom 
verejnosti. Vzhľadom na nepriazni-
vé poveternostné podmienky odložili 
policajti ohliadku miesta nálezu aj za 
prítomnosti lekára na stredu. Podľa 
vy jad ren ia 
z á s t u p c u 
hovo rkyne 
KR PZ Pre-
šov Daniela 
Džoban ika 
ide pravde-
p o d o b n e 
o kostrový 
nález po-
chádzajúc i 
z obdobia 
II. svetovej 
vojny. „Našli 
sa ľudské 
kosti, kože-
né vojenské 
t o p á n k y 
a podrážky 
a tiež 30 gu-
ľometných 
n á b o j o v . 
Zaistený kostrový nález bude pre-
vezený na expertné skúmanie na 
Úrad pre dohľad nad zdravotnou 
starostlivosťou v Prešove,“ infor-
moval D. Džobaník a dodal, že po-
lícia začala trestné stíhanie vo veci 
prečinu usmrtenia.    -ada-

V Medvedzom objavili 
kostru človeka
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Importér automobilov značky 
Škoda, v spolupráci s autorizovanými 
servisnými partnermi, medzi ktorých 
patrí aj stropkovský Š-Autoservis po-
núkol svojim zákazníkom možnosť 
objednať sa na cenovo dostupné 
jarné servisné prehliadky. Cieľom 
prehliadok je nielen prezradiť, ako je 
vozidlo pripravené na jarnú sezónu, 

ale odhalia aj prípadné nedostatky 
v oblasti bezpečnosti a komfortu. 

„Jarné prehliadky trvajú od 25. 
marca do konca apríla. Oproti mi-
nulým rokom k nám doteraz prišla 
asi polovica našich stálych zákaz-
níkov, denne urobíme dve až tri 
prehliadky. V súčasnosti ich vyko-
návame bez čakania, aj keď pred-
pokladáme, že v nasledujúcich 
dňoch nám pribudne viac práce 
v súvislosti s prezúvaním zimných 
pneumatík na letné. Treba preto 
počítať s tým, že na servisnú pre-
hliadku si bude potrebné chvíľu 
počkať,“ informoval vedúci servisu 
Š-Autoservis Ing. Dušan Slivovič. 
Prehliadky sú rozdelené do troch 

cenových úrovní – 99,-, 199,- a 299,- 
Sk. V prvom prípade ide o bežnú kon-
trolu funkcií jednotlivých zariadení 
vozidla vrátane premazania zámkov, 
kontroly množstva prevádzkových 
kvapalín, akumulátora, nastavenie 
svetlometov, kontroly podvozku i sta-
vu pneumatík. Pri druhej úrovni je 
naviac skontrolovaná kontrola bŕzd 

v autorizovanej 
skúšobni a pri 
tretej možnos-
ti pracovníci 
Š-Autoservisu 
skontrolujú aj 
účinnosť kli-
matizácie. „Na 
p r e h l i a d k y 
sme zazna-
menali kladnú 
odozvu zá-
kazníkov. Naj-
častejšie zá-
vady sa týkajú 
p r ý ž o v ý c h 
manžiet, výfu-

kov či bŕzd. Vozidlá, ktoré sú dlho 
odstavené majú problém so sko-
rodovanými brzdovými kotúčmi. 
No a samozrejme, veľa vozidiel 
má opotrebované pneumatiky. Čo 
sa týka klimatizácie, veľa ľudí ju 
považuje za bezúdržbové zariade-
nie, ktoré funguje jednoducho ako 
chladnička. Lenže klimatizácia 
v aute pracuje a potrebuje svo-
ju pravidelnú hygienickú údržbu 
a na to mnohí zabúdajú,“ vysvetlil 
D. Slivovič. Doplnil, že prehliadky 
sú určené predovšetkým pre majite-
ľov vozidiel značky Škoda, možnosť 
objednať sa však majú aj majitelia 
iných značiek.

-np-

Jarné prehliadky v Š-Autoservise 
trvajú do konca apríla

1. mája vstúpi do platnosti nove-
la zákona o službách zamestnanos-
ti. Vďaka nej sa rozšíri rozsah slu-
žieb pre dlhodobo nezamestnaných. 
Nové opatrenia podporia znevýhod-
nené skupiny občanov na trhu prá-
ce, vrátane zdravotne postihnutých. 
„Oproti súčasne platnému záko-
nu obsahuje novela viacero zá-
sadných zmien. Ak by som to mal 
s nadľahčením povedať, schvá-
lená novela je ešte o čosi hrub-
šia ako pôvodný zákon. Cieľové 
skupiny, to znamená uchádza-
čov o zamestnanie, zamestnan-
cov i zamestnávateľov budeme 
o zmenách v zákone informovať 
v nasledujúcich vydaniach týž-
denníka Spektrum,“ priblížil riadi-
teľ stropkovského Úradu práce Ivan 
Kleban. Vďaka novele bolo vytvore-
ných ďalších 16 nástrojov aktívnej 

politiky trhu práce, teda nástrojov 
zameraných na zlepšenie prístupu 
nezamestnaných k trhu práce a pra-
covným miestam a na efektívne fun-
govanie trhu práce. „Z mnohých 
zmien spomeniem príklad, kedy 
zamestnávateľ prechádza na iný 
výrobný program a aby jeho pô-
vodní zamestnanci neprišli o prá-
cu, vzdelávanie a rôzne školenia 
spojené s prechodom na nový vý-
robný program zabezpečujeme na 
vlastné náklady my. Podľa môjho 
názoru bude od 1. mája platná 
novela jednoznačne prínosom 
tak pre zamestnancov, uchádza-
čov o zamestnanie i zamestnáva-
teľov. Zvlášť v regiónoch ako je 
náš, kde nie sú ekonomicky silní 
investori a zároveň je tu relatívne 
vysoká nezamestnanosť,“ uzavrel 
I. Kleban.      -np-

Novela zákona o zamestnanosti 
prináša viacero pozitívnych zmien

Stredoškolská odborná činnosť 
(SOČ) ja záujmová odborná činnosť 
študentov, ktorá ich podporuje k tvorivé-
mu mysleniu a aktívnemu riešenie úloh. 
Dňa 27. marca sme sa my, študenti 
SOUP, opäť zišli na ďalšom ročníku 
školského kola SOČ.

Hneď v úvode vystúpili študenti 
učebných odborov kuchár, stolár a poľ-
nohospodárska výroba, ktoré prezento-
vali svoje vlastné výrobky napr. lepené 
domčeky, „Tajom-
nú kapsu“, stojan 
na perá, podložky, 
svietnik, vzorkovni-
cu krmív a iné.

Školské kolo 
SOČ pokračovalo 
vystúpením štu-
dentov 1.H a 2.H 
triedy nadstavbo-
vého štúdia, ktoré prezentovali svoje 
práce. Ich zameranie bolo rôzne ako 
napr.: Bezlepková diéta, Mäsá, Netradič-
né múčniky, Miešané nápoje, Hotely, či 
Portugalsko, Drogy a Internet. V tomto 
školskom roku milo prekvapili študenti, 
ktorí sa venovali témam zo slovenské-
ho jazyka a matematiky. Dozvedeli sme 
sa niečo o ústnej ľudovej slovesnosti, 
štúrovcoch, o najvýznamnejších osob-

nostiach v slovenskom jazyku ako aj 
všeobecne o matematike. Hodnotiacu 
komisiu najviac zaujali v praktickej časti 
študenti 2.B triedy učebného odboru ku-
chár, ktorí pod odborným vedením pani 
majsterky Vaňkovej predstavili „Tajomnú 
kapsu“. V teoretickej časti najviac vynik-
la prezentácia študenta 2.H triedy NŠ 
odboru spoločné stravovanie Lukáša 
Olčáka, ktorý pod odborným vedením 
p. Boženy Krupovej podrobne spracoval 

tematiku netradič-
ných múčnikov. 
Poukázal na to, že 
aj múčniky bez vý-
razného množstva 
cukru a najmä 
z netradičných su-
rovín zdravej výži-
vy môžu byť chut-
né a najmä menej 

škodlivé, ba v niektorých prípadoch až 
zdravé. Ukončené školské kolo SOČ aj 
v tomto roku potvrdilo, že na našej škole 
sú žiaci šikovní a veľmi tvoriví. Na záver 
patrí poďakovanie učiteľom teoretického 
vyučovania a majstrom odborného vý-
cviku, ktorí študentov pripravovali, ako 
aj členom hodnotiacej komisie, ktorí si tr-
pezlivo a so záujmom vypočuli všetkých 
prezentujúcich.     Študenti SOUP

Študenti SOUP si svoje práce obhájili

Projekt Školy pre budúcnosť už nie-
koľko rokov realizuje spoločnosť Konto 
Orange, n.f., ktorá po vypracovaní pro-
jektu pridelí základným školám na Slo-
vensku maximálne 30.000,- Sk na rea-
lizáciu zaujímavých vyučovacích hodín. 
Do projektu Školy pre budúcnosť sme sa 
rozhodli zapojiť preto, aby sa nám poda-
rilo získať finančné prostriedky, ktoré mô-
žeme použiť na zaujímavé hodiny najmä 
v teréne, časť ktorých sme doposiaľ rea-
lizovali z vlastných 
finančných zdrojov. 
Bolo nám pridele-
ných 28.000,- Sk 
na projekt Drevo. 
Cieľom projektu 
Drevo je spoznať 
niektoré grécko-
katolícke drevené 
kostolíky, ktoré sa 
nachádzajú v okre-
se Stropkov a Svid-
ník, vnímať krajinu 
ako celok, navštíviť 
skanzen a obozná-
miť sa s remeslami 
a ľudovou kultúrou 
daného regiónu.

Projekt Dre-
vo (Kultúra ukrytá 
nielen v dreve) sa 
realizuje v čase 
od januára do júna 
2008 počas hodín 
výtvarnej a technic-
kej výchovy v ško-
le, v drevených kostolíkoch v obciach 
Miroľa, Bodrudžal, Nižný Komárnik a 
Potoky, ale aj v Skanzene vo Svidníku, 
či v priestoroch Múzea a amfiteátra ru-
sínskej a ukrajinskej kultúry vo Svidníku. 
Tento projekt využíva medzipredmetové 
vzťahy výtvarnej výchovy, technickej 
výchovy, náboženskej výchovy, zemepi-
su, dejepisu a prírodopisu. Na projekte 
spolupracujú žiaci a učitelia II. stupňa ZŠ 
s MŠ Havaj aj s pracovníkmi Podduklian-
skeho osvetového strediska vo Svidníku. 
S výtvarníčkami Helenou Petríkovou 
a Katarínou Grusovou sa žiaci pravi-
delne stretávajú na tvorivých dielňach. 
Posledné výtvarné stretnutie sme usku-
točnili 10. apríla 2008 s pani Petríkovou 
v priestoroch Podduklianskeho osveto-
vého strediska vo Svidníku s využitím 

finančných prostriedkov z projektu. Pre-
zreli sme si výstavu výtvarných žiackych 
prác a výstavu fotografii FOTO AMFO 
2008. Pracovali sme tiež so sklom a far-
bou. Po tvorivých dielňach sme navštívili 
drevené kostolíky v Nižnom Komárniku 
a v Bodružali. V kostolíku v Bodružali sme 
absolvovali odborný výklad o drevených 
kostolíkoch, ktorý nám veľmi zaujímavo 
urobil jeho správca o. Kostilník, za čo 
mu srdečne ďakujeme. Zakúpili sme si aj 

pekný propagačný 
materiál, čím sme 
prispeli na rekon-
štrukciu národnej 
kultúrnej pamiatky, 
ktorá sa uchádza 
o cenu UNESCO. 
Drevený kostolík 
v Miroli sme kvô-
li bezpečnosti 
zhliadli len z cesty, 
pretože práve te-
raz tam prebieha-
jú rekonštrukčné 
práce. Z projektu 
sme využili finanč-
né prostriedky na 
uhradenie cestov-
ných nákladov.

Vo štvrtok 10. 
apríla 2008 sme sa 
tiež zúčastnili Regi-
onálnej prehliadky 
ľudových tancov vo 
Svidníku, kde nás 
reprezentovali žiaci 

našej školy z tanečného súboru Havajčan-
ka, ktorý pracuje pri ZŠ s MŠ Havaj pod 
vedením Mgr. Žanety Repickej. Členovia 
súboru Vladimíra Madejová, Nikoleta Lu-
káčová a Rastislav Džavoronok sa v nede-
ľu 6. apríla 2008 zúčastnili aj regionálnej 
súťaže v speve Piesne našich predkov, 
ktorá prebiehala v Tisinci a vo Svidníku. 
Každý z účinkujúcich sa predviedol jed-
nou piesňou za doprovodu ľudovej hudby 
Makovica. Doposiaľ sme nezískali žiad-
ne finančné prostriedky z predkladania 
projektov. Aj v tejto oblasti Slovenska žije 
veľmi veľa šikovných a talentovaných mla-
dých ľudí (detí), ktorí potrebujú podporu. 
Teší nás, že tentokrát bol podporený aj náš 
projekt a môžeme aj takouto formou pre-
zentovať región, v ktorom žijeme.

PaedDr. Anna Komišáková

Školy pre budúcnosť
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Minulý štvrtok sa v divadelnej 
sále MsKS uskutočnil už 32. ročník 
krajskej súťažnej prehliadky detskej 
dramatickej tvorby pod názvom Roz-
právkový Stropkov 2008. Hlavnými 
organizátormi tohto podujatia bol 
Úrad Prešovského samosprávneho 
kraja, Podduklianske osvetové stre-
disko vo Svidníku a Mesto Strop-

kov - odbor školstva a kultúry. Po 
slávnostnom otvorení a príhovore 
primátora mesta Petra Obrimčáka 
sa detskému publiku predstavil DDS 
pri ZUŠ M. Vileca 
z Bardejova, DDS 
Korálky pri HZK z 
Vranova n/Topľou, 
Divadlo 1 herca 
ALFA z Humen-
ného, DDS Hviez-
dička pri CVČ zo 
Sniny, domáci 
DDS Búrka pri 
ZUŠ F. Veselého 
a DDS Hviezdička 
pri CZŠ zo Svidní-
ka. Po poludňajšej 
pauze súťažná 
prehliadka pokra-
čovala predstave-
ním DDS Zarambarimburáci z Prešo-
va, DDS „L“ pri ZUŠ z Levoče, DDS 
Gašparko pri ZŠ z Lendaku, DDS 

pri SZUŠ 29. augusta z Popradu, v 
závere sa predstavilo Šindliarske 
naše divadlo zo Šindliara. Krátko po 
ukončení prehliadky sme o priebež-
né zhodnotenie požiadali predsedu 
poroty Ľubomíra Šárika. „Nikdy nie 
je ľahké hodnotiť prácu iných, detí 
aj dospelých, ktorí naozaj chceli 
podať čo najlepší výkon. Na dru-

hej strane prijali 
sme túto úlohu 
a keďže aj zodpo-
vedáme za stav 
slovenského det-
ského divadla, tak 
musíme rozhod-
núť. Nebudeme sa 
skrývať za nejaké 
nerozhodné pre-
hlásenia. Vždy je 
ťažké rozhodovať, 
keď je veľa veľmi 
dobrých súborov 
a môžete vybrať 
len niekoľkých, 

a tiež je veľmi zle, keď máte veľa 
priemerných a neviete vybrať ani 
jeden. Tento rok to bolo v pásme 
takého stredu a tam budeme mu-

sieť nájsť toho, kto má perspektí-
vu dorásť ešte do takých vrcholov. 
Keď mám hovoriť za seba, nevidel 

som tu inscenáciu, ktorá by bola 
vrcholom, ktorá by posunula sú-
ťaž niekde vyššie,“ skonštatoval 
a na otázku, či medzi detskými 
hercami zaregistroval nejaké vý-
razné talenty zareagoval: „U detí 
sa nedá hovoriť o herectve 
ako takom, pretože dieťa nie 
je schopné premieňať sa na 
postavu pred divákom. Ono je 
schopné len hrať sa na niečo. 
Istú mieru talentu je možné 
samozrejme odhadnúť, ale ten 
ich výkon by som nenazval 
herectvom, ale prirodzenou 
vlastnosťou, sklonom k tomu, 
že raz môžem byť dobrým 
hercom. To viem povedať od 
15 rokov vyššie. U niektorých 
však badať výrazný tanečný 
alebo hudobný talent. Je pre 
mňa veľkým prekvapením, že 
to nie sú len deti zo ZUŠiek, 
teda nielen zo škôl, kde sa ciele-
ne vedie k nejakému umeleckému 
zameraniu, ale aj deti z malých 
dedinských škôl.“ Odborná porota 
v zložení predseda Ľubomír Šárik, 

členovia Dušan Krchňák a Miloslav 
Cimbala napokon rozhodla o tom, že 
nomináciu na celoštátnu postupovú 
súťažnú prehliadku detskej drama-
tickej tvorivosti Zlatá priadka 2008 

v Šali získali v kategórii scénických 
miniatúr DDS „L“ pri ZUŠ Levoča 
a v súťaži kolektívov DDS Hviezdička 

pri Cirkevnom centre voľného času 
Snina. Odporúčanie na postup ude-
lila odborná porota Divadlu jedného 
herca Alfa v Humennom a DDS Ko-
rálky pri Horno-zemplínskej knižnici 

vo Vranove n/T. 
V kategórii scénic-
kých miniatúr sa 
na treťom mies-
te umiestnil DDS 
SZUŠ Poprad, 
v súťaži kolektí-
vov boli udelené 
dve tretie miesta, 
o ktoré sa pode-
lili domáci DDS 
Búrka pri ZUŠ F. 
Veselého a DDS 
Zarambarimburáci 
z Prešova. Detská 
porota v zložení 

Magdaléna Šimková, Radka Petriši-
nová, Alexandra Prusáková, Martina 
Kosturská udelila Cenu mesta, ktorú 
venoval Daňo Soóš, DDS Zaramba-
rimburáci z Prešova.    -ada-

Na Rozprávkovom Stropkove sa predstavilo dvanásť detských divadelných súborov
Ľ. Šárik: „U detí sa ešte nedá hovoriť o ozajstnom herectve.“

V januári 2008 sme na 
Gymnáziu v Stropkove rozbeh-
li projekt „Afrika našimi očami“, 
ktorý podporilo Konto Orange, 
n.f. sumou 19 500,-Sk v rámci 
grantového programu „Školy 
pre budúcnosť“. Jeho hlavným 
cieľom bolo zmeniť tradičné 
encyklopedické vzdelávanie 
na tvorivé, pri ktorom sa hlavný 
dôraz kladie na aktivitu a slo-
bodu žiaka. Cieľovou skupinou 
boli žiaci sekundy, ktorí sa pod 
vedením vyučujúcej geografie 
Mgr. V. Senajovej podieľali na 
tvorbe obrázkovej mapy Afriky. 
Ich dvojmesačná tvorivá práca 
bola zavŕšená 8. apríla, kedy 
na hodine geografie žiaci pre-
zentovali získané vedomosti o 
Afrike pred spolužiakmi a uči-
teľmi a zároveň predstavili 
novovytvorenú mapu Afriky. Tá 
v budúcnosti poslúži ako učeb-
ná pomôcka aj pre ďalších žia-
kov školy.

Projekt „Afrika našimi očami“ Súčasťou projektu bolo aj vyhlásenie 
výtvarnej súťaže „Afrika našimi očami“ pre 

žiakov 6. ročníka základných 
škôl v okrese Stropkov. Touto 
cestou sa chceme poďakovať 
všetkým školám, učiteľom a žia-
kom za neuveriteľne krásne 
práce, ktoré ste nám zaslali, za 
tú snahu a nadšenie, ktoré sme 
vďaka Vám zdieľali aj my.

Umiestnenie žiakov: Šmil-
ňáková Romana - ZŠ Hrnčiar-
ska, Lukáčová Nikoleta - ZŠ 
Havaj a Pališinová Eva +Pru-
sáková Ivana - ZŠ Mlynská, 
Rudžík Matej - ZŠ Lomné a 
Piskorová Andrea + Macková 
Monika - ZŠ Havaj, Portíková 
Denisa - ZŠ Havaj, Štoková 
Simona - ZŠ Lomné, Rybár 
Ľuboš - ZŠ Hrnčiarska, Du-
rajková Eva - ZŠ Hrnčiarska, 
Priputník Vladimír - ZŠ Havaj, 
Labíková Michaela - ZŠ Kon-
štantínova, Hudáková Monika 
+ Madejová Dajana - ZŠ Kon-
štantínova.

Gymnázium v Stropkove
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Rubrika pripravená v spolupráci
s kníhkupectvom HVIEZDOSLAV

Paula 
Danzigerová

AMBRA ČIERNA
Ambra Čierna 

má starosti. Odsťa-
hoval sa jej najlep-
ší kamarát Justín 
Daniel. Našťastie 

nedávno prišla do triedy nová žiačka, 
veselá a zaujímavá Baška, ktorá je tiež 
sama... Štvrtá trieda nie je ľahká a Am-
bra má dosť problémov. Podľa nej je to 
preto, lebo nemá rada mamkinho nové-
ho priateľa Maxa. Zmenia na tom niečo 
Ambrine zázračné medovníčky?

Dominik Dán
NEHANEBNÉ 
NEVINIATKO

Vo voľnom po-
kračovaní detektív-
neho románu Popol 
všetkých zarovná 
detektívi Krauz 
a Fischer okrem 
vraždy v podsvetí 
vyšetrujú záhadnú 
smrť vysokoškoláč-
ky Moniky Reisovej, dcéry veľvyslanca 
vo Švédsku, ktorú v jej izbe nájdu nahú, 
znásilnenú a udusenú s igelitovou 
taškou na hlave. Prípad kvôli Monikin-
mu prominentnému pôvodu sledujú 
všetky médiá, komplikuje ho aj nevy-
svetliteľný nedostatok stôp z miesta 
činu. Krauz a Fischer prenikajú do ťa-
živého rodinného prostredia a dozvedia 
sa aj o bizarných vzťahoch medzi pod-
svetím a diplomatickými kruhmi...

Michaela 
Remešová Milada 

Čechová
PETR 

KRATOCHVÍL 
- ŽIL SOM S 

LUCIOU BÍLOU
V Strážnici 

som sa v roku 1994 
ako redaktorka 
Blesku rozprávala 

s Luciou Bílou po prvýkrát. V čiernej koži 
a so striebornými reťazami na krku tam 
na rómskom festivale spievala typickú 
cigánsku Nane so chan. Vyzerala šťast-
ne a potom, čo ju rómski priatelia ponúkli 
niekoľkými panákmi, a ona nimi nepohr-
dla, zverila sa mi, že je zamilovaná. A že 
onen priateľ sa volá Petr. Viac nič.

Erich Segal
JEDINÁ LÁSKA

V najnovšom 
románe Ericha Se-
gala si Matthew 
ťažko vyberá jednu 
z dvoch životných 
ciest, pre ktoré cíti 
povolanie: má byť 
klavíristom, či leká-
rom? Túžba pomá-
hať trpiacim ho privedie k tomu druhému 
- veď ako by mohol vnímať umenie člo-
vek, ktorý znáša ukrutnú fyzickú bolesť? 
Tak sa Matthew dostáva najskôr do Afri-
ky, kde prináša úľavu tým najbiednejším, 
a potom do dokonale vybaveného labo-
ratória v New Yorku. Tam pracuje na no-
vom, prevratom spôsobe liečenia rako-
viny. Aj v láske ho priťahujú dve celkom 
rozličné ženy: jedna je čelistka, druhá 
lekárka. So Silviou z Matthewovho živo-
ta odchádza aj hudba. Môže sa však zo 
srdca muža načisto vytratiť žena, s kto-
rou prežil toľké chvíle šťastia a porozu-
menia? Ktorá je jeho jediná, celoživotná 
láska? To sú otázky, ktoré si kladie čitateľ 
i samotný Matthew. A dlho si myslí, že 
rozhodnej odpovede sa nedočká.

Pozýva
22.4. Chráň naše lesy – be-

seda s poľovníkom – CVČ, 22.4. 
Súťaž šikovných nôh - Skate 
Park, 24.4. Rómsky šperk – sú-
ťaže v zhotovovaní a predstavo-

vaní šperkov – CVČ, 24.4. Deň zeme – okresná súťaž o zemi 
- Skate Park, 25.4. Na bicykli bezpečne – okresná súťaž – CVČ, 
26.4. Majstrovstvá Slovenska v šachu družstiev starších žiakov – 
Prešov, 26.4. Prešovská jar 2008, 23. ročník leteckomodelárskej 
súťaže – Prešov, 29.4. Slávici z lavice – okresná súťaž v spe-
ve – CVČ, 30.4. Poštová známka Slovenska – téma „jarný kvet“ 
výtvarná súťaž – CVČ, 30.4. Lúskanie – korešpondenčná súťaž 
– CVČ, 30.4. Urob si svoj strom - súťaž pre MŠ a ZŠ – CVČ, 
30.4. Najkrajšia fotografia – téma „Naša zem“, „Moje najmilšie 
zvieratko“ – CVČ, 30.4. Veselé farbičky – téma veselé auto – vý-
tvarná súťaž – CVČ, 30.4. Aj múdry schybí v Stropkove – CVČ, 
30.4. Bowlingový turnaj o pohár riaditeľa ABC CVČ v Stropkove 
- bowlingový bar, denne – Okno do sveta informácií – počítačové 
podujatia - CVČ

Výstavy
1.- 30.4. Veselé farbičky - výstava výtvarných prác – „Veľ-

konočné vajce” – CVČ, 1.- 30.4. Literárne okienko - téma „Pán 
učiteľ” – CVČ, 1.- 30.4. Najkrajšia fotografia – „Veľkonočné zvyky 
+ voda základ života“ – CVČ, 1.- 30.4. Mini Komix – výstava 
kreslených príbehov – CVČ, 1.- 30.4. FOTONÁVRATY z činnosti 
ABC CVČ v Stropkove - CVČ

Farebná príroda
Apríl - mesiac lesov. Vo štvrtok 17.4. prišli deti z materskej 

školy Matice Slovenskej spríjemniť si dopoludnie do centra. Celá 
akcia sa nieslo v duchu prírody. Deti si pozreli peknú rozprávku 
a vyfarbili pripravené 
predlohy o zvierat-
kách. Tieto práce si 
môžu pozrieť všetci 
návštevníci Centra 
voľného času. Za 
tvorivú prácu si kaž-
dý odniesol malú od-
menu.

Tá istá MŠ sa zúčastnila aj rozprávkového dopoludnia, kde 
si deti pútavou rozprávkou priblížili život zvierat v lese.

Za čistým lesom
V sobotu 12.4. 

sa uskutočnila tu-
ristická prechádzka 
s názvom „Za čis-
tým lesom“. Našim 
zámerom bolo nie-
len stráviť popo-
ludnie na čerstvom 
vzduchu, ale urobiť 

aj niečo pre našu prírodu. Vyčistili 
sme časť lesíka v blízkosti Bokšan-
ských jazier. Unavení z vykonanej 
práce sme si všetci vychutnali vlast-

noručne opečenú klobásku a s dobrým pocitom sme sa vrátili 
domov.

Literárne okienko – vyhodnotenie
Všetkým pedagógom patrí deň 28. marec, kedy si viac ako 

po iné dni, každý s úctou spomína na svojich učiteľov. Každý 
z nás prežil v školských laviciach určitý čas. Boli to úlohy, skúša-
nie, písomky, ale aj nezbedy, ktoré sme ako žiaci vyvádzali. Za 
všetko, čo sme v živote dosiahli a dosahujeme, vo veľkej miere 
ďakujeme svojim učiteľom. Ako vidia svojich učiteľov žiaci dnes 
si môžete prečítať v ABC CVČ, kde žiaci poslali svoje práce na 
tému – Pán učiteľ. Autorov najkrajších sme odmenili vecnými ce-
nami. Sú to: Alexandra Prusáková, Dávid Polivčák, Bibiana 
Kľoceková, všetci ZŠ Hrnčiarska. Srdečne blahoželáme!

Cestujeme do vesmíru
Hviezdy, planéty, kométy, rakety – jedným slovom vesmír. 

Čo všetko o nekonečnom vesmíre deti vedia, sme sa presved-
čili na stretnutí ku Dňu kozmonautiky pod názvom Cestujeme do 

vesmíru. V úvode 
sa deti ŠKD ZŠ 
Hrnčiarska a CZŠ 
rozdelili do skupín. 
Potom si vyberali 
otázky o vesmíre, 
na ktoré sa snažili 
čo najlepšie odpo-
vedať. Zo správ-
nych odpovedí sa 
všetci veľmi tešili. 
Stretnutie sme 
využili aj tvorivo. 

Každá skupina urobila model rakety, ako dopravný prostriedok, 
ktorým môžeme cestovať do vesmíru.

3. kolo majstrovstiev obvodu Stropkov v šachu
3. kolom pokračoval seriál majstrovstiev obvodu Stropkov 

v šachu základných a stredných škôl. CVČ praskalo vo švíkoch, 
pretože turnaja sa 
zúčastnilo 52 žia-
kov, z toho 8 stre-
doškolákov. Hralo 
sa na 7 kôl s časo-
vým limitom 2x15 
minút.

A b s o l ú t n y m 
víťazom sa stal Dá-
vid Kosť (ZŠ Kon-
štantínova) pred 
Dávidom Polivčá-
kom a Kamilom 
Butalom (obaja ZŠ Hrnčiarska).

Z dievčat sa najviac darilo Andrejke Drotárovej (Reálne 
Gymnázium) pred Valériou Štefancovou (ZŠ Havaj) a Viktóriou 
Bučkovou (ZŠ Bukovce).

V kategórii dorastencov zvíťazil Jozef Vasilko pred Annou 
Dyľovou (obaja Gymnázium) a Marekom Kosťom (ZŠ Konštan-
tínova).

OKRESNÉ KOLO PRAVOPISNEJ OLYMPIÁDY
ABC Centrum voľného času a Metodické združenie učite-

ľov slovenského jazyka v Stropkove uskutočnili 10. apríla 2008 
obvodné kolo Pravopisnej olympiády. Podujatie sa uskutočnilo 
v priestoroch ZŠ Mlynská v Stropkove. Svoje pravopisné vedo-
mosti si prišli preveriť žiaci z 9 základných škôl obvodu Strop-
kov. Pravopis súťažiacich zhodnotila porota v zložení Mgr. Viera 
Poláková, PhDr Andrea Kuzmová, PhDr Adriána Ivančová a Mgr. 
Alena Grešlíková. Víťazom v jednotlivých kategóriách srdečne 
blahoželáme!

I. kategória (5. – 7. ročník), počet súťažiacich: 32
Výsledky: 1. D. Varcholová – ZŠ Havaj, 2. M. Rudžik – ZŠ 

Lomné, K. Maričáková – ZŠ Lomné 3. J. Renčko – CZŠ sv. 
Petra a Pavla Stropkov, 4. D. Čurová – ZŠ Mlynská Stropkov, 5. 
P. Bodnár – OGY Stropkov, Š. Berežný – CZŠ sv. Petra a Pavla, 
6. M. Miľo – ZŠ Mlynská Stropkov, P. Maleš – ZŠ Konštantínova 
Stropkov, R. Šmilňáková – ZŠ Hrnčiarska Stropkov, 7. D. Smalik 
– ZŠ Hrnčiarska Stropkov, 8. M. Gemzíková – OGY Stropkov, 9. 
E. Bartko – ZŠ Bukovce, M. Bača – ZŠ Hrnčiarska Stropkov, I. 
Reňáková – ZŠ Konštantínova Stropkov, 10. V. Simčáková – ZŠ 
Konštantínova Stropkov

II. kategória (8. – 9. ročník), počet súťažiacich: 42
Výsledky: 1. M. Baková – ZŠ Mlynská, M. Pecuchová, 

2. P. Vojčeková – CZŠ sv. Petra a Pavla Stropkov, 3. Z. Se-
najová – ZS Konštantínova Stropkov, 4. P. Piskoriková – ZŠ 
Lomné a D. Grešlík – Bukovce, 5. I. Murdziková – ZŠ Bukov-
ce, 6. V. Skálová – ZŠ Havaj a A. Madejová – ZŠ Mlynská a 
K. Komišáková – ZŠ Mlynská, 7. L. Burcáková – ZŠ Mlynská 
Stropkov, 8. E. Ternová – ZŠ Mlynská Stropkov a D. Miľová – ZŠ 
Mlynská Stropkov a P. Dziak – ZŠ Bukovce, 9. V. Štefancová 
– ZŠ Havaj, F. Jakubov – ZŠ Mlynská Stropkov, A M. Skálová – 
ZŠ Havaj, 10. M. Štefánik – ZŠ Mlynská

Výsledky v jednotlivých ročníkoch:
5. ročník – 1. Dominik Smolik – ZŠ Hrnčiarska, 2. Eva Ru-

sinková – CZŠ sv. Petra a Pavla, 3. Denisa Hecková – OGY 
Stropkov

6. ročník – 1. Matej Rudžík – ZŠ Lomné, 2. Patrik Bodnár 
– OGY Stropkov, Šimon Berežný – CZŠ sv. Petra a Pavla Strop-
kov, 3. Romana Šmilňáková – ZŠ Hrnčiarska Stropkov, Maroš 
Miľo – ZŠ Mlynská Stropkov

7. ročník – 1. Dominika Varcholová – ZŠ Havaj, 2. Kristína 
Maričáková – ZŠ Lomné, 3. Ján Renčko – CZŠ sv. Petra a Pav-
la Stropkov

8. ročník – 1. Petra Piskoriková – ZŠ Lomné, 2. Ivana Mur-
dziková – ZŠ Bukovce, 3. Veronika Skálová – ZŠ Havaj

9. ročník – 1. Martina Baková – ZŠ Mlynská Stropkov, Monika 
Pecuchová – ZŠ Havaj, 2. Petra Vojčeková – CZŠ sv. Petra a Pav-
la Stropkov, 3. Zuzana Senajová – ZŠ Konštantínova Stropkov
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PREDŠKOLÁCI V POHYBE
Dňa 15. apríla 2008 sme 

navštívili Materskú školu v Niž-
nej Olšave za účelom zdravého 
pohybu predškolákov. Pani ria-
diteľka nás s deťmi veľmi pek-
ne privítala a po vzájomnom 
zoznámení sme sa všetci vy-
brali na jarnú túru do blízkeho 
okolia lesov Nižnej Olšavy. Deti 
si zasúťažili v behu na krátku 
vzdialenosť a v behu so stú-
paním. Po týchto disciplínach 
nasledovala relaxácia. Pri nej 
deti objavovali a spoznávali ži-
vot v prírode. Najkrajší zážitok 
pri vychádzke do prírody bola 
malá húsenica, ktorú si mrav-
čekovia poodnášali do svojho 
mraveniska. Na záver sme deti 

pre ich vytrvalosť odmenili. Už teraz sa tešíme na ďalšie stretnutie.

DEŇ NARCISOV
Dňa 11. aprí-

la sa konal už 12. 
ročník boja proti 
rakovine. Tento 
deň si prišli do 
ABC Centra voľ-
ného času pripo-
menúť žiaci ŠKD 
zo ZŠ Hrnčiarskej, 
pod vedením p. V. 
Džupina. Žiaci si 
vlastnoručne vy-
robili narcisy, kto-
rými sa v uliciach 
nášho mesta sna-
žili obyvateľom 
pripomenúť tento 
významný deň.

16. ročník ceny a.s. TESLA Stropkov
16. ročník tradičnej medzinárodnej leteckomodelárskej súťaže usporiadal LMK 

Stropkov spolu s ABC CVČ Stropkov za sponzorstva a.s. TESLA Stropkov. Súťažiacim 
z Popradu, Sp. N. Vsi, Košíc, Prešova, Bardejova, poľského Krosna a domácim počasie 
prialo, takže mohli naplno pretekať o hodnotné ceny v 4 súťažných a dvoch vekových 
kategóriách. Novinkou oproti minulým ročníkom bola súťaž o poháre Ceny Tesly, ktoré 
do súťaže popri cenách pre mládežnícke kategórie venovalo ABC CVČ v Stropkove. 
Úspešná súťaž bola ukončená vyhlásením výsledkov a odovzdaním diplomov a vec-
ných cien prvým trom v každej kategórii:

Hádzadlá – žiaci
1. Potocký Štefan - Prešov 229, 2. Kavalec Marián - Stropkov 205, 3. Bohuš Peter 

- Košice 199, 4. Potocký Peter - Prešov 154, 5. Paňko Viktor - Stropkov 114, 6. Škurla 
Matuš - Stropkov 112, 7. Škurla Patrik - 
Stropkov 101, 8. Birkner Samuel - Prešov 
49, 9. Senaj Silvester - Stropkov 41

Hádzadlá - juniori a seniori
1. Ember Alexander, Ing. - Stropkov 

400, 2. Dobranský Vladimír - Prešov 368, 
3. Bohuš Branislav, MUDr. - Košice 363, 4. 
Minárik Milan - Prešov 347, 5. Švec Matúš - 
Bardejov 313, 6. Fedor Martin - Prešov 262, 
7. Vašuta Vladimír, Ing. - Stropkov 257, 8. 
Hudák Gabriel - Prešov 255, 9. Kešeľák Jo-
zef - Sp. N. Ves 246, 10. Dorko Miroslav 
- Prešov 241, 11. Matkobiš František - 
Stropkov 224, 12. Blaško Marián - Strop-
kov 219, 13. Dorko Michal - Prešov 194, 
14. Potocký Šimon - Prešov 175, 15. Baran 
Kamil - Prešov 173, 16. Virág Ladislav, Ing. 
- Košice 166, 17. Kochan Jaroslav - Strop-
kov 146, 18. Potocký Štefan - Prešov 126, 
19. Švec Vladimír, Ing. - Bardejov 87

A3 - žiaci
1. Potocký Štefan - Prešov 214, 2. Var-

ga Dominik - Stropkov 159, 3. Birkner 
Samuel - Prešov 139, 4. Potocký Peter - 
Prešov 121, 5. Bohuš Peter - Košice 102, 
6. Kavalec Marián - Stropkov 0

A3 - juniori + seniori
1. Mydla Ján, Ing. - Stropkov 296, 

2. Fedor Martin - Prešov 286, 3. Ember 
Alexander, Ing. - Stropkov 277, 4. Hudák 
Gabriel - Prešov 276, 5. Minárik Milan - 
Prešov 259, 6. Kešeľák Jozef - Sp. N. Ves 
212, 7. Matkobiš František - Stropkov 
208, 8. Baran Kamil - Prešov 205, 9. Dorko 
Michal - Prešov 188, 10. Potocký Šimon - 
Prešov 179, 11. Virág Ladislav, Ing. - Koši-
ce 174, 12. Trzemzialski Gzeslaw - Krosno 
172, 13. Rybčák Martin - Stropkov 108

F1H - žiaci
1. Obloj Maciej - Krosno 260, 2. Wojewoda Arek - Krosno 172

F1H - juniori + seniori
1. Mydla Ján, Ing. - Stropkov 583, 2. Minárik Milan - Prešov 

452, 3. Krupa Henrik - Krosno 419, 4. Guzik Stanislaw - Krosno 
401, 5. Trzemzialski Gzeslaw - Krosno 395, 6. Blaško Marián - 
Stropkov 364, 7. Baran Kamil - Prešov 357, 8. Kopacz Mateusz 
- Krosno 343, 9. Kešeľák Jozef - Sp. N. Ves 263

P30 - žiaci
1. Kavalec Marián - Stropkov 155, 2. Varga Dominik - 

Stropkov 131, 3. Škurla Patrik - Stropkov 65
P30 - juniori+seniori

1. Kochan Jaroslav - Stropkov 312, 2. Mydla Ján, Ing. - 
Stropkov 292, 3. Minárik Milan - Prešov 257

Pohár Ceny Tesly
Poradie Priezvisko a meno Veková kategória - Klub H A3 F1H P30 SPOLU
1. Minárik Milan S - Prešov 347 259 452 257 1315, 2. Mydla Ján, Ing. S - Stropkov 

- 296 583 292 1171, 3. 
Baran Kamil J  -Prešov 
173 205 357 – 735, 4. 
Kešeľák Jozef S - Sp. N. 
Ves 246 212 263 – 721, 
5. Ember Alexander, 
Ing. S - Stropkov 400 
277 - - 677, 6. Blaško 
Marián S - Stropkov 219 
- 364 – 583, 7. Trzem-
zialski Gzeslaw S - Kros-
no - 172 395 – 567, 8. 
Fedor Martin J - Prešov 
262 286 - - 548, 9. Hu-
dák Gabriel S - Prešov 
255 276 - - 531, 10. Kochan Jaroslav S - Stropkov 146 - - 312 458, 11. Potocký Štefan 
Ž - Prešov 229 214 - - 443, 12. Matkobiš František S - Stropkov 224 208 - - 432, 13. 
Krupa Henrik S - Krosno - - 419 – 419, 14. Guzik Stanislaw S - Krosno - - 401 – 401, 
15. Dorko Michal S - Prešov 194 188 - - 382, 16. Dobranský Vladimír S - Prešov 368 
- - - 368, 17. Bohuš Branislav, MUDr. S - Košice 363 - - - 363, 18. Kavalec Marián Ž 
Stropkov 205 0 – 155 360, 19. Potocký Šimon J - Prešov 175 179 - - 354, 20. Kopacz 
Mateusz S - Krosno - - 343 – 343, 21. Virág Ladislav, Ing. S - Košice 166 174 - - 340, 22. 
Švec Matúš J - Bardejov 313 - - - 313, 23. Bohuš Peter Ž - Košice 199 102 - - 301, 24. 
Varga Dominik Ž - Stropkov - 159 - 131 290, 25. Potocký Peter Ž - Prešov 154 121 - - 
275, 26. Obloj Maciej Ž - Krosno - - 260 – 260, 27. Vašuta Vladimír, Ing. S - Stropkov 
257 - - - 257, 28. Dorko Miroslav S - Prešov 241 - - - 241, 29. Birkner Samuel Ž - Prešov 
49 139 - - 188, 30. Wojewoda Arek Ž - Krosno - - 172 – 172, 31. Škurla Patrik Ž - Strop-
kov 101 - - 65 166, 32. Potocký Štefan S - Prešov 126 - - - 126, 33. Paňko Viktor Ž 
- Stropkov 114 - - - 114, 34. Škurla Matuš Ž - Stropkov 112 - - - 112, 35. Rybčák Martin 
S - Stropkov - 108 - - 108, 36. Švec Vladimír, Ing. S - Bardejov 87 - - - 87, 37. Senaj 
Silvester Ž - Stropkov 41 - - - 41

SÚŤAŽ ŠIKOVNÝCH NÔH
Máš kolieskové korčule a chceš si zasúťažiť v rôznych zábavných disciplínach? 

Príď 22. apríla 2008 do SKATE PARKU (betónka) o 14.30 hod. Zažiješ veľa zábavy 
a možno aj vyhráš pekné vecné ceny! Prihlášky a bližšie informácie v ABC CVČ Strop-
kov do 21. 4. 2008.
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Š-Autoservis, Stropkov:   Požiarnická 5, Stropkov
   Duklianska 1, Svidník
Tel.: 054/742 2650, 752 0864, 0903 233 503,  0903 745 745

prijme           ihneď
do trvalého pracovného pomeru

Bližšie informácie na tel. č. 0903 652 916

KOVO SIPOX, a.s. Stropkov

- 10 zváračov - prax min. 5 rokov
- 2 vodičov na VZV s preukazom - prax min. 1-2 roky

Vďaka Vám za Váš šľachetný čin! 
 ÚzS SČK Svidník

Minulú stredu darovali krv na HTO vo Svidníku títo bez-
príspevkoví darcovia krvi: Vladislav Kundrát (29. odber), Pae-
dDr. Jozef Poperník (44.), Juraj Miškovský (3.), Martin Smolko 
(4.), Martin Piter (2.) - všetci zo Svidníka, Jozef Očipka (23.) 

- Stropkov, Martin Očipka (10.) - Stropkov, Tomáš Sokol (44.) - Duplín, 
Rastislav Červeňák (4.) - Hunkovce, Miloš Franko (3.) - Hunkovce, Viliam 
Polaček (4.) - Okrúhle

Od srdca k srdcu

Nie všetky deti majú to šťastie, že 
sa narodia do usporiadaných pomerov, 
do plne fungujúcej rodiny, do prostredia, 
kde vzájomná láska je viac ako penia-
ze, kde môžu žiť, vyvíjať sa a vyras-
tať v harmónii, a naplno rozvíjať svoje 
osobnostné danosti. Sú aj deti, ktoré 
toľko šťastia nemajú. Z rôznych dôvo-
dov nemôžu vyrastať vo vlastnej rodi-
ne, so svojimi rodičmi, súrodencami či 
ďalšími príbuznými. Príčin, prečo je to 
tak, je nespočetne veľa. Každé z týchto 
detí má svoj individuálny osud, každé 
túži po vlastnej mame, vlastnom otcovi, 
bratovi či sestre. Aby sa mohlo plne psy-
chicky vyvíjať potrebuje mať okolo seba 
blízkych ľudí. Tu prichádza na pomoc 
systém náhradnej rodinnej starostlivosti 
v celej jej šírke a rozmanitosti. Byť ro-
dičom je ťažké, mnohí túto úlohu ne-
dokážu zvládnuť, byť však náhradným 
rodičom je omnoho ťažšie. Mnohí už 
určite počuli o pestúnstve, osvojení ale-
bo ako sa ľudovo hovorí adopcii, mnohí 
vedia, že o deti bez rodičov sa starajú 
aj v detských domovoch. V tomto prí-
pade hovoríme o ústavnej starostlivosti. 
Druhom ústavnej starostlivosti je tiež 
starostlivosť o deti v profesionálnej rodi-
ne. Základné podmienky pre realizáciu 
ústavnej starostlivosti v profesionálnych 
rodinách upravil zákon č. 305/2005 Z.z. 
o sociálnoprávnej ochrane detí a o so-
ciálnej kuratele a o zmene a doplnení 
niektorých zákonov v znení neskorších 
predpisov . Čo je to profesionálna rodi-
na a kto môže byť profesionálnym rodi-
čom? Profesionálna rodina je súčasťou 
zariadenia, ktoré sa stará o deti, o ktoré 
sa nemôžu starať ich vlastní rodičia, a to 
môžu byť detské domovy, detské domo-

vy pre maloleté deti bez sprievodu, ale 
aj krízové strediská. V profesionálnej 
rodine zabezpečujú starostlivosť o deti 
manželia, ktorí sú (alebo sa stanú) za-
mestnancami detského domova, v ta-
kom prípade sa môžu starať až o šesť 
detí, ale tiež jednotlivec – fyzická osoba, 
ktorá sa môže starať najviac o tri deti. 
Inými slovami, profesionálni rodičia 
sú vlastne vychovávatelia, zamestna-
ní v detskom domove, ale bývajúci vo 
svojom vlastnom byte či dome, kde sa 
starajú (vychovávajú) deti , ktorým bola 
nariadená ústavná starostlivosť. Toto je 
teda ich práca, za ktorú dostávajú me-
sačnú odmenu – mzdu. Profesionálnym 
rodičom sa občan môže stať napríklad 
aj vtedy, keď je nezamestnaný, ale má 
schopnosti a najmä osobnostné vlast-
nosti, na to, aby sa dokázal postarať 
o zverené deti. Zároveň musia byť 
splnené ďalšie podmienky a to najmä 
podmienka úplného stredoškolského 
alebo vysokoškolského vzdelania a ab-
solvovanie odbornej prípravy v trvaní 40 
až 60 hodín. Príprava na profesionálne 
vykonávanie náhradnej starostlivosti sa 
zameriava na poskytnutie základných 
informácií o náhradnej rodinnej starost-
livosti o psychickom sociálnom a fyzic-
kom vývine a o potrebách dieťaťa o prá-
vach dieťaťa 

Súčasťou prípravy je tiež nácvik 
praktických zručností , kde sa učí rieše-
nie rôznych výchovných situácií počnúc 
príchodom dieťaťa do profesionálnej 
rodiny, spracovaním zmeny, adaptá-
ciou na nové prostredie, výchovné štý-
ly v rodine, rešpektovanie vývinových 
zvláštností detí, riešenie problémov 
v správaní, ale tiež prijatie pôvodnej ro-
diny dieťaťa, či procesy pripútania a od-
pútania (príprava dieťaťa na prechod 
do pôvodnej rodiny alebo do náhrad-
nej rodiny). Prípravu na profesionálne 
rodičovstvo realizuje úrad práce soci-
álnych vecí a rodiny v obvode ktorého 
sa nachádza detský domov, ktorý by sa 
mal stať budúcim zamestnávateľom, 
prostredníctvom tímu skupiny odbor-
níkov, v ktorom sú psychológ, sociálny 
pracovník úradu práce, sociálny pracov-
ník detského domova, pedagóg, špeci-
álny pedagóg a podľa potreby sa môžu 
prizvať aj iní odborníci, ale taktiež môže 
prípravu uskutočňovať niektorý akredi-
tovaný subjekt. Súčasťou prípravy môže 
byť aj návšteva detského domova či po-

zvanie už fungujúceho profesionálneho 
rodiča. Dôležité je tiež vedieť a upozor-
niť na to, že absolvovaním prípravy ne-
vzniká automaticky nárok na prijatie do 
pracovného pomeru v detskom domove. 
Príprava sa môže realizovať buď indivi-
duálnou formou a to priebežne, alebo 
skupinovou formou minimálne dvakrát 
do roka. Pred začatím prípravy podpíše 
za úrad práce sociálnych vecí a rodiny 
tzv. koordinátor, to je poverený pracov-
ník, dohodu o vykonaní prípravy, v ktorej 
sa uvedú základné podmienky ( začia-
tok a dĺžka prípravy, súhlas s použitím 
osobných údajov, spôsob a miesto prí-
pravy). Každý, kto absolvuje prípravu na 
profesionálne rodičovstvo dostane o jej 
absolvovaní potvrdenie najneskôr do 15 
dní od jej ukončenia. Zaujali vás tieto in-
formácie? Ak áno, môžete prísť osobne 
na Úrad práce sociálnych vecí a rodiny 
v Stropkove, oddelenie sociálnoprávnej 
ochrany a sociálnej kurately, kde sa 
s vami o tejto problematike porozpráva-
jú pracovníci oddelenia a ochotne vám 
odpovedia na vaše otázky. 

PhDr. Z. Šafran, psychológ
úrad práce soc. vecí a rodiny

Chcete sa stať profesionálnym rodičom?
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kame prácu na doma (vhodná aj 
pre dôchodcov). Podmienky: úplné 
stredoškolské vzdelanie (USO), 
časová flexibilita, samostatnosť a 
dobré technické a praktické skú-
senosti. Prijmeme aj elektrikára. 
Informácie: 0903 575 166, 0915 
982 227.
* Hľadám prácu vodiča v rámci Pre-

šovského kraja. VP všetky skupiny. 
Tel.: 0907 109 410.
* Turnusová práca v SR. Tel.: 0910 

896 595.

RÔZNE

* Pôžičky pre zamestnaných a dô-
chodcov. Peniaze na Váš účet. Tel.: 
0915 931 897.
* Prevádzam rekonštrukcie domov 

a bytov, keramické obklady, dlažby, 
sadrokartón, stierkovanie, výmena 
okien, utepľovanie domov, zámkové 
dlažby a pod. Tel.: 0915 947 514.
* Ponúkame pôžičky a prijmeme 

spolupracovníkov. Tel.: 0915 474 
082.
* AXA vám ponúka 7 000,- Sk roč-

ne. Bližšie informácie na čísle: 0905 
775 065.
* Hľadám spolucestujúceho na trase 

Stropkov - Bardejov, každý pracovný 
deň, odchod 7.00 hod. Tel.: 0918 
364 490.
* Ponúkam osobnú prepravu od 1 

do 15 osôb minibusmi a nákl. do-
pravu do 2 t, aj zahraničie. Cena od 
12,- Sk. Kuriérske služby: čokoľvek, 
kdekoľvek a kedykoľvek. Ponúkam 
aj predaj a opravy kotlov + kúrenie a 
voda. Tel.: 0905 824 033.

DARUJEM
* Darujeme maštaľný hnoj. Tel.: 742 

3585.

OBČIANSKA INZERCIA
PREDÁM

* Predám miešačku 250l. Tel.: 0915 
725 000.
* Predám 3-ročný počítač vo veľmi 

dobrom stave, cena 9 300,- Sk. Gi-
gabite 7N4 00, AMD ATH XP 2 400, 
512 MB DDRAM, HDD 80 GB, CD, 
DVD RW, VGA GEFORCE 5 500 
128 mb, MONITOR 17 AOC 5050. 
Tel.: 0918 101 458.
* Predám konzumné zemiaky. Tel.: 

0907 269 918.
* Predám stereo TV + teletext 2-roč-

ný zn. TESLA, uhlopriečka 54 cm. 
Cena 7 000,- Sk. Tel.: 0907 104 
998.
* Predám pultovú mrazničku WHIR-

POOL 400 l, málo používaná. Cena 
dohodou. Tel.: 749 91 40.
* Predám použité okná 150 x 150, 

90 x 150 a 90 x 240. Dobrá kvalita, 
dobrá cena. Tel.: 0918 334 713.
* Predám tuju vhodnú na živé ploty. 

Tel.: 0918 764 853.
* Predám svadobné šaty, veľkosť 

36. Tel.: 0908 404 034.
* Predám suché orezané dosky a 

hranoly 11 x 14 a 16 x 16. Cena do-
hodou. Tel.: 0908 986 442.
* Predám šteňatá rottvajlera bez PP. 

Tel.: 0908 334 735.
* Predávame: novú terénnu motor-

ku, pracovné odevy a obuv, gumá-
ky a iné pracovné oblečenie. Nové 
bicykle - do konca apríla, resp. do 
vypredania zásob ponúkame zľavy. 
Vypredávame staršie detské ko-
lieskové korčule 150,- Sk/pár. Adr.: 
Jozef Gula, Puškinova 23, tel.: 742 
4120. 
* Predám používaný plynový spo-

rák. Tel.: 0903 995 675.
* Predám konzumné zemiaky 8,- 

Sk/kg. Volať po 18.00 hod. Tel.: 742 
2991.
* Predám mladú kravu. Tel.: 742 

8680, 0902 368 284.
* Predám zemiaky na sadenie 7,- 

Sk/kg. Tel.: 742 3547.
* Predám slovenského kopova, PP, 

výborný na diviačiu zver, DS. Tel.: 
742 3493.
* Predávame malé odstavčatá a ja-

točné ošípané, mäsový typ, vlastný 
odchov. Tel.: 752 4922, 752 0530.
* Predám / požičiam svadobné šaty 

s doplnkami. Tel.: 0904 656 304.
* Predám el. gitaru Squier stratocas-

ter, sunburst. Tel.: 0908 818 750.

NEHNUTEĽNOSTI
* Kúpim 3-izb. byt, platba v hotovos-

ti. Tel.: 0903 062 575.
* Kúpim murovanú chatku v Strop-

kove. Tel.: 0907 386 763.
* Kúpim garzónku alebo 1-izb. byt. 

Platba v hotovosti. Tel.: 0903 827 
675.
* Dám do prenájmu garáž s rozvo-

dom elektriny, situovanú oproti spo-
ločnosti BYHOS. Tel.: 0907 990 203.

* Dám do prenájmu 2-izb. byt. Tel.: 
742 8745.
* Predám 2,5-izb. byt v OV na ul. 

Hlavnej. Tel.: 0918 061 246.
* Kúpim rodinný dom Stropkov a 

okolie. Tel.: 0904 612 256.
* Dám do prenájmu 3-izbový byt 

na ul. Kalinčiakovej. Tel.: 0907 929 
906.
* Predám záhradku v záhradkárskej 

osade pod vlekom - na rovine blízko 
potoka a s rozostavanou chatkou. 
Tel.: 0908 227 896. 
* Predám 20-árový pozemok v obci 

Breznica + letná prístavba. Tel.: 0908 
374 421, 0910 538 864.
* Kúpim byt. Platba v hotovosti. Tel.: 

0915 280 409.
* Kúpim 3-izb. byt v OV. Platba v ho-

tovosti. Tel.: 0904 854 493.
* Prenajmem kancelárske priestory 

na Nám. SNP. Tel.: 0902 282 152.
* Kúpim, alebo vezmem do pre-

nájmu 1, alebo 1,5-izbový byt. Tel.: 
0908 801 117.
* Dám do prenájmu 3-izbový byt na 

ul. Hlavnej. Tel.: 0907 929 195.
* Dám do prenájmu 2-izbový byt 

v Stropkove. Cena dohodou. Tel.: 
0907 931 040.
* Kúpim 2-izbový byt v OV. Tel.:0918 

636 945.
* Predám RD v Mestisku. Plyn + 

voda. Cena dohodou. Tel.: 0903 767 
046.

AUTO-MOTO
* Predám SEAT INCA, červenej 

farby, r. v. 2004, s možnosťou pokra-
čovania lízingu. Cena dohodou. Tel.: 
0905 505 885.
* Predám Š-OCTAVIA COMBI 1.9 

Tdi, r. v. 2001, strieborná metalíza, 
160 000 km, cena dohodou, výmena 
FAVORIT, FELÍCIA. Tel.: 0905 326 
240.
* Predám predné brzdové obloženie 

nové na Š-Octavia R.S., bezpeč-
nostné skrutky diskov na Š-Octavia. 
Tel.: 0907 269 918.
* Predám ŠKODA FELÍCIA 1,3 

LXi, 50 kW, r.v. 1999, 62 000 km + 
z. pneu. na diskoch. Tell: 0907 946 
273, 0902 160 269.
* Predám VAZ 2101, r.v. 79, vo 

veľmi dobrom technickom stave, 
garážovaný +ťažné zariadenie. EK 
12/08, STK 10/09. Tel.: 0907 104 
998.
* Predám Škoda Felícia Lxi, r.v. 

2 000, 1 298 cm3, 50 kW, 5 dv., 
103 000 km, sv. modrá, serv. knižka, 
1. majiteľ, tón sklá, hmlovky, del. se-
dadlá, rádio/CD, ťaž. zariadenie, let. 
preu + disky. Cena 99 000,- Sk + do-

hoda. Tel.: 0918 572 315. 
* Predám ŠKODU OCTÁVIA 1.9 

Tdi, r.v. 98, zelená metalíza a FORD 
FOCUS COMBI, 1.8 Tdi, r.v. 99, 
červená farba, možná výmena za 
FAVORIT, FELÍCIA. Tel.: 0905 326 
240.
* Predám Š-105L, EK 10/2008, STK 

8/2009. Tel.: 0908 971 341.
* Predám piesty, vložky, krúžky, 

čepy na traktor Major, vŕtanie 100, 
nové. Tel.: 749 9109.
* Na predaj je skriňová AVIA A-30, 

po GO motora i skrine, nové pneu-
matiky, STK a EK 05/2008. Cena do-
hodou. Viď web stránku.
* Predám: 2 ks jazdené zimné 

pneumatiky s diskami na Š-Felí-
cia; 2 ks jazdené zimné pneuma-
tiky na Š-Fábia; 4 ks jazdené zim-
né pneumatiky s diskami, rozmer 
14“, strešný nosič lyží na Renault 
Mégane. Tel.: 0907 421 651, 0907 
157 101.
* Predám NISSAN Almera sedan, 

1,4, 64 kW, r.v. 1996, predné el. 
okná, krídlo, ŤZ, zelená metalíza, 
nová batéria, nové L+Z pneu., tón. 
sklá. Cena 90.000,- Sk. Tel. 0904 
176 434.

KÚPIM
* Kúpim hupcug. Tel.: 742 4120.
* Kúpim stavebnú miešačku 125 l. 

Tel.: 0903 995 675.

PRÁCA

* Prijmem murárov a pomocných 
robotníkov. Práca na Morave. Tel.: 
0910 978 876.
* Prvá československá poisťovňa 

Rapid hľadá obchodných zástupcov 
pre Svidník a Stropkov. Tel.: p. Jaku-
bová 0911 190 931.
* Práca v ČR. Prijmeme zámoční-

kov, základná znalosť technických 
výkresov, horizontkárov, frézarov, 
karosárov. Práca ihneď. Tel.: +420 
774 001 105.
* Súkromná montážna spoločnosť 

vo Svidníku - Agentúra dočasné-
ho zamestnávania (ADZ), ponúka 
pracovné príležitosti s montážnym 
zameraním v SR, ČR a v ďalších 
štátoch EÚ, a výhľadovo aj prácu 
v rámci našej spoločnosti vo Svid-
níku do TPP. Možnosť zabezpe-
čiť prácu podľa Vášho výberu po 
osobnom pohovore. Taktiež ponú-

Pôžičky pre zamestnaných (aj 
v ČR), dôchodcov a podnikateľov 
- bez zbytočných dokladov, 
- aj bez preukázania príjmu
- bezplatný odklad,
Pozor! Pôžičky: získate 1 500,- Sk 
a viac, splatnosť až na 4 roky

Prijmeme spolupracovníkov!
Tel.: 0905 723 822
Tel.: 0910 905 248

Zamestnám v ČR: zváračov, zámoč-
níkov, sústružníkov a horizontkárov.
Tel.: 00420 736 703 343,
 0905 464 136

Výhodne od Vás odkúpime vašu nehnuteľnosť

Nám SNP – Stará pošta
1. poschodie

Tel., fax: 0905 106 019,  
054/479 5885, 0915 964 114, lureta@post.sk
* Predáme 3-izb. byt v Prešove v OV
* Dáme do prenájmu 3-izbový byt v Medzilaborciach
* Predáme rodinné domy v Malej Poľane
* Predáme stavebnú parcelu v Stropkove
* Predáme pozemky v rekreačnej oblasti Domaša
* RK-Lureta ponúka bezplatné propagovanie vašej 

nehnuteľnosti
* Aktuálna ponuka nehnuteľností v RK-Lureta
* Naše nehnuteľnosti nájdete na: www.lureta.sk,    

www.reality.sk, www.topreality.sk

Súkromná firma v Stropkove prijme 
do TPP pracovníka na podporu 
technického oddelenia výroby. Po-
žiadavky: ukončené SŠ resp. VŠ 
vzdelanie technického smeru, zna-
losť nemeckého jazyka nutná.
Info: 054/742 2613 (volať v čase 

od 8.00 - 16.00 hod.)

Vyrábame na mieru podľa Vašich 
potrieb ČISTIARNE ODPADO-
VÝCH VÔD
Vysoká kvalita za najlepšie ceny 
v regióne! 
Ďalej ponúkame: Vodomerné šach-
ty, žumpy, septiky a rôzne nádrže na 
vodu, obilie a pod. 

Tel.: 0904 222 196
www.ekomvplasty.sk

Ponúkam prácu - administratívny 
charakter. Minimálne SŠ ekonomic-
kého smeru nutné.
Tel.: 0949 457 616

Prijmem zváračov CO2, práca na vý-
chodnom Slovensku.
Tel.: 0915 956 707, 0905 344 461

Brova s.r.o. Chotča predáva chov-
né brojlery denne od 7.00 do 16.30 
hod. Cena 40,- Sk/kg.
Tel.: 0915 929 674

Prijmeme pracovníkov na stavbu 
hál, nástupný plat 95,- Sk (v čis-
tom). Práca v SR.
Tel.: 0903 897 333, 0918 516 845

Stolárska výroba na mieru.
Kuchynské linky, skrine atď.

Tel.: 0905 873 970
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Regionálna kancelária Triangel,
Hviezdoslavova 7, 1. posch.,
č. dv. 4, Stropkov

0907 911 502
054 742 3150

Tel./fax.:
054/ 470 6679

V našej predajni nakúpite
najlacnejšie
- plastové okná a žalúzie
- plávajúce podlahy viac 

ako 60 vzorov
- obklady MDF a PVC
- lišty, tapety a bordúry
- garníže
- dvere interiérové a exteriérové

Hlavná 65
(obchodný dom)
STROPKOV

16 660,- Sk s DPH

DVD media od 7,- Sk
CD media od 5,- Sk

Využite prebiehajúcu akciu
QUATRO 1/10, kedy u nás zapla-
títe akontáciu 10 % a splácate 10 
mesiacov po 1/10 z ceny výrobku

Aktuálna ponuka na
WWW.PEHACOM.SK

5 999,- Sk s DPH

AKCIA s HP!!!
19“ značkový LCD 
HP1908w 5ms

AKCIA s HP!!!
Dvojjadrový HP 530 T2400, Dual Core T2400 
512 MB, 80GB, DVD±RW, LAN, MODEM, WIFI

Tel.: 742 2938      Mobil: 0905 253 489

Tlačiareň HP 
DESKJET D1460
999,- Sk s DPH

Program vysielania mestskej TV v 17. týždni
Pondelok - Nedeľa 00.00–24.00 hod. 

Videotextové vysielanie 
Štvrtok 17.00 hod. – 18.00 hod.

„13. zasadnutie mestského zastupiteľstva.“ – I. časť 
záznamu z veľkej sály kaštieľa v Stropkove.

Arcidiecézna charita Košice, HOSPIC Matky Terezy 
Bardejovská Nová Ves prijme:

1. Zdravotné sestry
 Požiadavky: 
 - SZŠ, príp. VŠ odbor ošetrovateľstvo

- prax na oddelení geriatrie, LDCH, doliečovacom, príp. 
internom vítaná, nie je nutná

 - záujem o prácu v podobnom zariadení
2. Ošetrovateľa/-ľku
 Požiadavky:
 - SZŠ - odbor zdravotnícky asistent
 - aj bez praxe
 - príp. školenie ČK + prax
Ďalej hľadáme kolektívy či jednotlivcov na dobrovoľnícku 
prácu v tomto zariadení v rámci opatery o ťažko chorých 
pacientov. 
Informácie: Hospic Bardejovská Nová Ves
 Č. t. 054-474 2662, Ing. Daniel Čura
 Mobil: 0911 284 235, e-mail: hospicbnv@centrum.sk
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III. liga
V. Šariš – Svidník 

2:0 (1:0)
Domáci mali ex-

presný nástup do 
stretnutia, keď sa ujali vede-
nia už v 1 min. V ďalšom prie-
behu však prevzal iniciatívu 
Svidník, ale ofenzívna snaha 
jeho hráčov končila pred po-
kutovým územím súpera. Po 
zmene strán boli diváci sved-
kami podstatne iného filmu. 
Hostia mali päť vyložených 
príležitostí na skórovanie, 
ale opäť v koncovke nepo-
chodili. Najskôr trafil Jadviš 
z päťky domáceho brankára, 
o desať minút sa domáci gól-
man vytiahol pri prudkej stre-
le Ľ. Horochoniča a do siete 
si cestu nenašla ani delovka 
Harakaľa. V 60. min. trafil Ľ. 
Horochonič z priameho kopu 
brvno. O desať minút mo-
hol hosťujúci stredopoliar 
skórovať opäť, lenže do-
máca obrana stihla jeho 
pokus zblokovať. V 85. 
min. sa individuálne pre-
sadil Čakurda, ale v po-
slednej chvíli ho domáci 
obranca stihol zblokovať. 
V. Šariš poistil svoje ve-
denie v 92. min. 

Zostava Svidníka: 
Hvozda – T. Horochonič 

(70. Mulík), Harakaľ, Vyravec, 
Pustý, Očipka (25. Čičvara, 
75. Soušek), Ľ. Horochonič, 
Paňko, Cenker, Jadviš, Ča-
kurda. 

Hlas trénera: Pavel Piršč 
(FK Drustav Svidník): „Vo V. 
Šariši sme odohrali ďalší ne-
šťastný zápas. Inkasovali sme 
po nevinnej akcii už v 1. min. 
a hoci sme potom boli deväť-
desiat minút lepším tímom, 
nepodarilo sa nám opäť bo-
dovať. Naša koncovka mi 
pripomína začarovaný kruh, 
pretože chlapci bojovali a išli 
naplno, len brána súpera pre 
nás ostala zakliata. Verím, že 
niekto si už našu streleckú 
smolu odskáče a snáď to prí-
de v najbližšom stretnutí.“

-im-

Tabuľka
1. Poprad 21 13 8 0 41:7 47
2. Lok. Košice 21 13 5 3 36:12 44
3. Bardejov 21 11 6 4 36:15 39
4. Giraltovce 21 11 4 6 34:21 37
5. V. Tatry 21 9 7 5 41:26 34
6. Sp. Podhradie 21 9 6 6 29:24 33
7. V. Šariš 21 8 8 5 27:17 32
8. Brekov 21 9 3 9 29:23 30
9. Sobrance 21 9 2 10 31:42 29
10. Svidník 21 6 7 8 32:29 25
11. Barca 21 6 6 9 33:28 24
12. Topoľany 21 5 8 8 24:31 23
13. Kr.Chlmec 21 5 6 10 15:36 21
14. Turňa 21 5 5 11 18:19 20
15. N. Myšľa 21 4 5 12 16:44 17
16. Žakarovce 21 1 2 18 10:78 5

Druhé kolo finálo-
vej skupiny Majstrov-
stiev oblasti východ 
vo volejbale mlad-

ších žiačok hostil Poprad, 
kde hráčky VK Tesla SOUP 
Stropkov A odohrali všetky 
tri stretnutia ako cez kopi-
rák. Spoločným znakom ich 
vystúpení bol fakt, že po 
vyhraných prvých setoch, 
druhé sety nezvládli, pod čo 
sa podpísala nesústrede-
ná hra, chýbajúci dôraz na 
podaní a v útoku a taktická 
nedisciplinovanosť. S vý-
nimkou stretnutia so Svidní-
kom sa však Stropkovčan-
kám podali zachrániť zápasy 
v tajbrejku. „Musím priznať 
isté sklamanie z našich vy-
stúpení v druhých setoch, 
pretože dievčatá vedia po-
dať v rámci taktickej dis-
ciplíny lepšie výkony. Bu-
deme však bojovať ďalej 
a radi by sme chyby z Po-
pradu odstránili už 4. máji 
na turnaji na domácej pa-
lubovke ZŠ Mlynská,“ uvie-
dol tréner VK Tesla SOUP 
Stropkov A Milan Haľko. 

Mladšie žiačky VK Tesla 
SOUP Stropkov B ukončili 
sezónu 2007/2008 v sobo-
tu 5. kolom na palubovke 
v Bardejove a práve prvý zá-
pas odohrali s domácimi vo-
lejbalistkami. Po nervóznom 
vstupe do stretnutia však 
mladé Stropkovčanky získali 
druhý set vo svoj prospech 
a hoci v tajbreku mali súper-
ky pod tlakom a k dispozícii 
štyri mečbaly, predsa sa len 
z víťazstva tešil Bardejov.

V ďalších dvoch stretnu-
tiach hráčky Stropkova svoj 
výkon vystupňovali a po 
hladkom víťazstve so Sp. 
N. Vsou podali najlepší vý-
kon na turnaji proti Svidníku. 
Zverenkyne trénera Patrika 
Alexíka sa mohli spoľahnúť 
na svoje podanie, obranu 
v poli a spoľahlivosť v útoč-
nej fáze. „Za výkony po-
čas celého turnaja by som 
chcel dievčatá pochváliť. 
Prehra s Bardejovom nás 
síce mrzela, pretože v taj-
brejku sme nemali ďaleko 
k víťazstvu, ale celkový 
dojem bol naozaj veľmi 
dobrý,“ zdôraznil tréner VK 
Tesla SOUP Stropkov B Pat-
rik Alexík. 

Výsledky - Stropkov 
A: Stropkov – Svidník 1:2 
(25:16, 20:25, 10:15), Strop-
kov – Poprad 2:1 (25:18, 
21:25, 15:7), Stropkov – Sp. 
N. Ves 2:1 (25:17 , 25:27, 
15:11).

Výsledky – Stropkov B: 
Stropkov – Bardejov 1:2 (-14, 
20, -16), Stropkov – Sp. N. 
Ves 2:0 (18, 20), Stropkov – 
Svidník 2:1 (15, -19, 5)

Zostava VK Tesla SOUP 
Stropkov A: Špaková, Pun-
džáková, Čurová, Holodová, 
Kušnierová, Timanová, Hna-
tová, Čepová, Gumanová, 
Bochnovičová.

Zostava VK Tesla SOUP 
Stropkov B: M. Bochmáčo-
vá, N. Bochmáčová, Bzdiľo-
vá, Andrejčáková, Marčiši-
nová, Tabišová, Mušinská, 
Pariláková, Belinová, Rab-
ská.     -im-

Mladšie žiačky Stropkova s rovnakou bilanciou

ŠTK OOFZ:
1. Schválila prie-

beh a výsledky 17. 
kola I. triedy, dospe-
lých a 17. kola I. trie-

dy, dorastu.
DK OOFZ:
1. Trestá hráča FO Lom-

né Zdenka Romana, č. RP 
850711 zastavením činnosti 
na 2 stretnutia nepodmieneč-
ne podľa P1/4b od 17. 4. 2008, 

popl. 50,-Sk.
2. Trestá hráčov FO Ti-

sinec Pavla Paličku, č. RP 
790406, a FO Breznica (do-
rast) Martina Gonosa, č. RP 
920614 zastavením činnosti 
na 1 stretnutie nepodmie-
nečne od 17. 4. 2008 podľa 
RS/8h, popl. 50,-Sk.

KR a D OOFZ:
1. Obsadenie R a DZ:
I. trieda, dospelí – 19. kolo, 

27. 4. 2008 o 16.00 hod.:
Sitníky – Kuková (Šugár, 

Olčák - Lipinský), Hrabovčík 
– Miňovce (Beľak, Halaj - Bur-
cák), Lomné – Stročín (Onder, 
OOFZ - Novický), N. Olšava – 
N. Kelča (Cupák, OOFZ - Ho-
lub), Mestisko – Tisinec (Sa-
kara, OOFZ - Micheľ), Gribov 
– Okrúhle (Krivka, Senajová 
- Palička).

II. trieda, dospelí – 8. kolo, 

Úradná správa OOFZ č. 22 zo dňa 17. apríla 2008
27. 4. 2008 o 16.00 hod.:

V. Orlík – Baňa (OOFZ), 
Kružlová – Radoma (Sucha-
nič), Ladomirová – Chotča 
(Bučko), Staškovce – Rovné 
(OOFZ).

I. trieda, dorast – 19. kolo, 
27. 4. 2008 o 16.00 hod.:

Sitníky – Kuková (Olčák, 
Šugár - Lipinský), Gribov – 
Okrúhle (Senajová, Krivka - 
Palička).           OOFZ Svidník

Okrúhle narodeniny 50 rokov oslávili uplynulý týždeň stolnotenisoví 
hráči, Michal Mitruška z ŠM STO Staškovce a Ing. Miroslav Sabol z TJ 

Štart Lužany. OOSTZ im touto cestou želá predovšetkým pevné 
zdravie, lásku, šťastie, rodinnú pohodu a ešte veľa, veľa 

rokov aktívnej činnosti za zelenými stolmi. 

Blahoželanie
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Tisinec – Gribov 1:2 (1:0) 
Tisinec doma nečakane za-

váhal. Viaceré vyložené šance, 
najmä v prvom polčase, domá-
ci nevyužili a pripravili sa tak o 
víťazstvo. V druhom polčase 
prišiel Tisinec kvôli zraneniam 
o dvoch obrancov a na jeho 
hre sa to prejavilo. Gribovu sa 
podarilo vyrovnať a v 82. min 
sa jeho hráči tešili z víťazné-
ho gólu. Zaznamenali ho po 
priamom kope, keď domáci 
brankár nedosiahol na loptu 
smerujúcu do brány. Hostia si 
tak z horúcej tisinskej pôdy od-
niesli cenné tri body. 

ŽK: Bučko (Gribov)
Góly: K. Prusák – Milan 

Bučko, Marcel Bučko

Kuková – Okrúhle 6:2 (4:0)

Domáci napriek výraznému 
rozdielu nepremenili množstvo 

ďalších vyložených šancí. 
ŽK: Mašlej (Kuko-

vá)
Góly: Lukáč 2, 

Vereščák, Harčarik, 
Bolvan, Pavlišin – 
Sciranka, Hec

Lúčka – Mestisko 
2:2 (1:1)

Na rozmočenom 
teréne v pochmúrnom 
počasí sa spočiatku 
viac darilo domácim, 
ktorí sa v 20. min. do-
stali do vedenia. Lúč-
ka hrala s rešpektom 
a hosťom sa nedovo-
lila presadiť v zakon-
čení. Domáci dokázali 

Z futbalových ihrísk okresov Stropkov a Svidník
remízou spomaliť naštartované 
Mestisko, ktoré malo za sebou 

šnúru troch víťaz-
stiev. Obe mužstvá 
dokázali, že dobrý 
futbal sa dá hrať aj 
na zlom teréne, naj-
mä, keď ho hrajú 
futbalové osobnosti. 
Dobrý výkon v zápa-
se podal aj rozhodca 
Beľak.    

ŽK: R. Ducár 
(Mestisko)

ČK. R. Ducár
Góly: J. Hvišč, J. 

Jackanin – M. Cim-
bala, Slávik

Stročín - Nižná 
Olšava 0:8 (0:4)
Domáci výsledok 

nenahlásili, informá-
cie poskytol vedúci 

mužstva hostí. Domáci nastú-

pili do zápasu s ôsmimi hráč-
mi, po polčase doplnili zostavu 
o jedného hráča. Hostia domi-
novali počas celého stretnutia 
a nebyť množstva nevyužitých 
šancí výsledok mohol byť aj 
dvojciferný. 

Góly: Senaj a Bučko po 3, 
Fedorišin 2

Miňovce – Lomné 2:2 
(2:1) 

V Miňovciach videli divá-
ci zápas dvoch rozdielnych 
polčasov. V prvej časti hry 
dominovali domáci, naopak 
v druhej mali viac z hry hos-
tia. Výsledkom je tak spra-
vodlivá remíza. 

ŽK: Novotňák (Lomné)

I. trieda
1. Kuková 15 12 1 2 52:16 37
2. N. Olšava 17 12 0 5 55:24 36
3. Tisinec 16 11 2 3 40:18 35
4. Gribov 17 10 3 4 45:25 33
5. Hrabovčík  15 10 1 4 53:24 31
6. Stiníky 16 7 3 6 38:37 24
7. Lúčka 17 5 5 7 25:32 20
8. Miňovce 16 6 1 9 35:45 19
9. Lomné 16 5 3 8 22:35 18
10. Mestisko 17 4 3 10 41:43 15
11. Stročín 16 3 4 9 17:56 13
12. N. Kelča 15 2 3 10 14:44 9
13. Okrúhle 17 2 3 11 33:66 9

Góly: Fedorkovič 2 – Mu-
šinský, Roba

Sitníky - Hrabovčík 2:3 (0:2)
Začiatok a celý prvý polčas 

zápasu sa odohrával medzi 
16-tkami a obe mužstvá hrali 
opatrne. Príležitosti bolo veľmi 
málo, ale hostia využili nepozor-
nosť domácej obrany a na kon-
ci druhého polčasu strelili dva 
rýchle góly. V druhom polčase 
mali bleskový nástup domáci, 
ktorí v prvých minútach vyrov-
nali a aj po tomto momente mali 
viac z hry. nevyužili však viacero 
gólových príležitostí a tak hostia 
trestali gólom. Strhli tak víťaz-
stvo na svoju stranu. Za pred-
vedený výkon patrí obom muž-
stvám pochvala a diváci si po 
každej stránke prišli na svoje. 

Góly: Suvák 2 – V. Tyč 2, 
A. Tyč

Dorast: 
Kuková – Okrúhle 3:4 (2:2)

Góly: Rajchla, D. Cina 2 – 
Zelonkaj, Bobák, Paľa, Friček

Sitníky – Breznica 3:2 (2:0)
Góly: Suvák, Bokša, Med-

vedz (Sitníky)

IV. liga
Solivar – Breznica 

0:0
Hoci Brezničania 

nezopakovali výkon 
spred týždňa, pod čo sa snáď 
podpísal aj fakt, že im chý-
bal ich najlepší hráč Ka-
ňuk, uhrali na pôde Soliva-
ru bezgólovú remízu. Viac 
z hry mali síce domáci, no 
v koncovke uspieť nedo-
kázali a to sa im mohlo vy-
pomstiť v závere stretnutia, 
kedy nová posila Breznice 
J. Vrábeľ neuspel v nad-
stavenom čase v samo-
statnom nájazde. Remíza 
je vzhľadom na priebeh hry 
spravodlivá.

Zostava Breznice: Potoma 
– Polivka, E. Vrábeľ, Veselý, M. 
Melník, M. Medvec, J. Medvec, 
Smoliga (Beľak), Bičej, J. Vrá-
beľ, Gavrecký.                 -sb-

Tabuľka
1. D.Klčovo 21 14 3 4 40:17 45
2. N.Hrušov 20 13 3 4 50:22 42
3. N.Šebastová 21 11 2 8 38:27 35
4. Solivar 21 10 4 7 23:27 34
5. Snina 20 10 3 7 40:20 33
6. Raslavice 21 10 3 8 34:30 33
7. Kračúnovce 21 10 2 9 45:29 32
8. Ľubica 21 7 10 4 27:21 31
9. Ľubotice 21 8 6 7 44:34 30
10. Kľušov 21 9 3 9 35:32 30
11. Fintice 21 8 4 9 31:30 28
12. Kežmarok 21 8 4 9 31:38 28
13. Stakčín 21 7 5 9 36:37 26
14. Breznica 21 7 4 10 29:46 25
15. Jasenov 21 3 4 14 12:47 13
16. Medzilaborce 21 2 0 19 14:72 6

Tisinec – Gribov 1:2 (1:0)

Sitníky - Hrabovčík 2:3 (0:2)



15SPEKTRUM 21. 4. 2008 ŠPORT ŠPORT

Čadca - Stropkov 3:0 (2:0) 1. Ružomberok B 21 13 2 6 49:19 41
2. Prešov B 21 13 1 7 40:18 40
3. Sp.N. Ves 21 10 7 4 26:15 37
4. Čadca 21 10 7 4 28:18 37
5. Žiar n.Hronom 21 10 6 5 36:28 36
6. Lipt. Mikuláš 21 10 4 7 27:25 34
7. Žilina B 21 8 5 8 28:36 29
8. Dolný Kubín 21 8 4 9 24:30 28
9. Lipany 21 7 5 9 27:31 26
10. Sabinov 21 7 5 9 25:31 26
11. B. Bystrica B 20 7 4 9 23:24 25
12. Vranov 21 6 7 8 24:38 25
13. Turč. Teplice 20 7 3 10 26:35 24
14. Podbrezová B 21 6 5 10 23:29 23
15. Rakytovce 21 6 4 11 23:27 22
16. Stropkov 21 3 3 15 17:42 12

II. liga

Ostatné výsledky:

Čadca postavila 
svoje ambície na sú-
stredenej hre, ktorou 
sa snažila eliminovať 
snahu hostí presadiť 
sa vo finálnej fáze. 

Hoci domáci neboli nebezpeč-
ným tímom, v ofenzíve sa trápil aj 
Stropkov. Najdôležitejšie momenty 
prvého polčasu prišli po polhodine 
hry. Najskôr v 31. min. dorazil Ja-
kubec loptu do siete po priamom 
kope svojho tímu a o tri minúty pri-
dal druhý gól po rohu nikým nepo-
krytý Radič. Čadca sa definitívne 
vyhupla do sedla v 47. min., kedy 
sa po ďalšom rohovom kope a ne-
dôraznom odkope hostí oprel do 
lopty Jakubec, ktorý upravil na 3:0. 
Stropkovčania boli síce v niekto-
rých momentoch lepším a futba-

lovejším tímom, ale ich snaha na 
úspešnejší výsledok nestačila. 

Zostava Stropkova: Jenčo 
– R. Vatraľ, Ličko, Pavlík, M. Po-
toma, Vereščák (89. Medvec), Zá-
potocký, Bokšanský, Dubas (84. 
Onder), Fečko, R. Potoma (62. 
Homoľa). 

Hlas trénera – Peter Gom-
bár (MŠK Tesla Stropkov): „Do 
Čadce sme cestovali bez siedmich 
hráčov kvázi základnej zostavy 
a preto sme museli nominovať aj 
dvoch dorastencov, ktorí hrali v so-
botu v Nitre. Myslím si, že pokiaľ 
by sme boli dôraznejší a odvážnej-
ší, mohli sme dosiahnuť iný výsle-
dok, pretože domáci neboli nebez-
pečným a nezdolateľným tímom. 
Bohužiaľ, všetky góly sme inkaso-
vali po štandardných situáciách. 

Naopak, momenty, ktoré sme mali 
dotiahnuť do konca, ostali pre našu 
malú aktivitu, slabší pohyb a nedo-
statočnú kreativitu v útočnej fáze 
bez efektu. Cez prestávku sme 
si povedali, že by sme sa mohli 
vrátiť do stretnutia kontaktným gó-
lom, ale po prvom rohu v druhom 
polčase sme vyrobili hrubú chybu 
a súpera sme postavili definitívne 
na nohy. V stretnutí sme mali aj 
svetlé momenty, kombinačne sme 
domácich v určitých fázach pre-
výšili, ale vo finálnej fáze sme ne-
dotiahli viaceré akcie do želaného 
konca. Ak to mám na záver zhrnúť, 
vyhralo odvážnejšie mužstvo, kto-
ré urobilo menej chýb.“    -im-

Liptovský Mikuláš - Žilina B 2:2, 
Turč. Teplice - Dolný Kubín 2:0, Vra-
nov - Žiar nad Hronom 3:3, Sabinov 
– Lipany 1:2, Prešov B - Banská Bys-
trica B 2:0, Podbrezová B - Ružom-
berok B 4:1, Rakytovce - Spišská 
Nová Ves 3:1

Kam za futbalom?
II. liga, dospelí – 22. kolo, 

27. 4. 2008 o 16.00 hod.:
Stropkov – Vranov.
III. liga (dospelí) - 22. kolo, 

27. 4. 2008 o 16.00 hod.:
Giraltovce – Poprad (Firda, 

Palinský, Žulevič, Diószegi), 
Svidník – Brekov (Alexa, Micha-
lík, Svat, Krajčík).

IV. liga SEVER (dospelí) - 22. 
kolo, 26. 4. 2008 o 16.00 hod.:

Breznica – Kračúnovce (He-
gedüš, Sakalík, Gazdová, Sen-
dek).

V. liga SV (dospelí) - 18. 
kolo, 27. 4. 2008 o 16.00 hod.:

Košarovce – Kalnište 
(Chomčová, Prokopovič, Bíro, 
Čan).

I. liga, starší a mladší dorast 
– 22. 4. 2008 o 13.00 a 15.15 
hod.:

Stropkov – Trenčín.
III. LS/M/D - 22. kolo, 26. 4. 

2008 o 13.45 a 16.00 hod.:
Svidník – Ľubotice (Bogdan, 

Perát, Kočiš E., Zuščin), o 10.00 
a 12.30 hod. Lok. Košice – Giral-
tovce (Dubinský, Slimák, Torkoš, 
Repovský).

IV. liga sk. C (dorast) - 18. 
kolo, 26. 4. 2008 o 14.00 hod.:

Kračúnovce – Brezovica (Va-
silenko). 

II. LS/M/Ž Sever - 22. kolo, 27. 
4. 2008 o 9.00 a 10.45 hod.:

Humenné „B“ - Stropkov„B“ 
(Friga, Kucer), o 10.00 a 11.45 
hod. Svidník – Solivar (Ličko, Le-
ferovič), 26.04. o 10.00 a 11.45 
hod. Giraltovce – Podolínec 
(Čonka, Beliš).

III. LS/M/Ž sk. B - 14. kolo, 
27. 4. 2008 o 9.00 a 10.45 hod.:

Snina „B“ – Kračúnovce (Če-
revka, Guľko).

I. LS/M/ŽV - 19. kolo, 26. 4. 
2008 o 10.00 a 12.00 hod.:

Stropkov – Bardejov (Homo-
ľa, Ličko, Miňová).

III. liga (dospelí) - 23. kolo, 
1. 5. 2008 o 16.00 hod.:

Topoľany – Giraltovce (Korin-
ko, Maliňák, Fabíny, Vansa), Sp. 
Podhradie – Svidník (Koňár, Fir-
kaľ, Vlčej, Lisák).

IV. liga SEVER (dospelí) - 23. 
kolo, 1. 5. 2008 o 16.00 hod.:

Medzilaborce – Breznica 
(Svat, Kokavec, Krivjančin, Ko-
valčik), Kračúnovce – Stakčín 
(Cehuľa, Pekár, Čonka, Eliáš), 

V. liga SV (dospelí) - 19. 
kolo, 1. 5. 2008 o 16.00 hod.:

Kalnište – Sačurov (E. He-
gedüš, Lipták, Ferenc, Zuščin).

IV. liga sk. C (dorast) - 19. 
kolo, 1. 5. 2008 o 13.45 hod.:

Pušovce – Kračúnovce (Mati, 
Počatko, Minaroviech).

II. LS/M/Ž Sever - 20. kolo, 1. 
5. 2008 o 10.00 a 11.45 hod.:

Svidník – Podolinec (Čonka, 
Ličko).

V jesennej časti pri-
pravili starší dorasten-
ci MŠK Tesla Stropkov 
lídrovi súťaže Nitre jednu 

z dvoch jeho prehier, ale v odvete 
už na úspešný výsledok nedosiahli. 
Domáci o všetkom rozhodli v prvom 
polčase, keď v 20. min viedli 3:0. 
Po zmene strán sa síce Stropkov-
čania snažili korigovať nepriaznivý 
stav, ale v koncovke sa nepresa-
dili. Zaujímavosťou stretnutia bola 
štvorgólová explózia domáceho 
obrancu Patrika Sailera, ktorý sa 
najskôr presadil z penalty a potom 
ešte pridal ďalšie tri presné zásahy 
po rohových kopoch.

Mladší dorastenci MŠK Tesla 
Stropkov na pôde lídra súťaže 
príjemne prekvapili. Hoci výsle-
dok hovorí jasnou rečou, realita 
na trávniku bola iná, pričom cel-
kový dojem skresľujú dva góly do-
mácich v závere stretnutia. „Do-
mácim sme boli vyrovnaným 
partnerom a chlapcom môžem 
iba ťažko niečo vyčítať, pre-
tože futbalová kvalita bola na 

strane Nitry. Z hľadiska vývoja 
stretnutia bolo na našu škodu, 
že sme inkasovali góly v prvej 
a v posledných dvoch minú-
tach, keď sme sa ešte snaži-
li niečo urobiť s výsledkom. 
Nebyť týchto osudných minút 
mohli sme nielen výkonnostne, 
ale aj výsledkovo príjemne pre-
kvapiť. Za prístup, bojovnosť 
a snahu si chlapci zaslúžia po-
chvalu,“ hodnotil tréner mladšie-
ho dorastu MŠK Tesla Stropkov 
František Očipa.

Starší dorast:
Nitra – Stropkov 4:0 (3:0)
Zostava Stropkova: Jamroš-

kovič – Medvec, Bičej, Petráš, Fi-
ľarský (Bunda), Parilák, Jakubčo, 
Kapišovský, Dolutovský, Kovalčík, 
Homoľa. 

Mladší dorast:
Nitra – Stropkov 3:0 (1:0).
Zostava Stropkova: Petrov-

ský – Fedorco, Kočiš, Blanár, Mo-
tyka, Berežný, Kaňuk, Marušák 
(70. Pavelko), Varga, (60. Bilas), 
Jenčo, Ľuberda.     -im-

Lepší dojem zanechali v Nitre 
mladší dorastenci Stropkova

Starší a mlad-
ší žiaci MŠK Tesla 
Stropkov sa predsta-
vili v sobotu v Popra-

de, kde sa na ťažkom teréne 
viac darilo zverencom tréne-
ra Michala Micheľa. Domáci 
sa počas celého stretnutia 
zamerali na defenzívu, ktorú 
sa však Stropkovu predsa len 
podarilo preraziť v druhom 
polčase. Poprad korigoval ko-
nečný výsledok v nadstave-
nom čase.

Mladší žiaci MŠK Tesla 

Stropkov sa museli vyspo-
riadať s viacerými faktormi, 
ktoré nehrali v ich prospech. 
V prvom rade tréner Peter 
Bochnovič nemohol počítať 
s viacerými hráčmi základ-
nej zostavy a zároveň ťažký 
terén viac vyhovoval fyzicky 
zdatnejším hráčom Popradu. 
Hoci Stropkovčania nepodali 
výkon na hranici svojich mož-
ností, v prípade vyššej efek-
tivity mohli živiť nádej aj na 
lepší výsledok. 

Výsledok: Starší žiaci: 

V Poprade bodovali iba starší žiaci Stropkova

Poprad – Stropkov 1:2 
(0:0), góly: Kovalčík, Ha-
raščák.

Zostava Stropkova: Cap 
– Medvec, Jobko, Poľak, An-
drijko, Haraščák, Dovičák, 
Kovalčík Tabiš, Burcák, Špi-
lár. Striedal Dudáš. 

Mladší žiaci:

Poprad – Stropkov 2:0 
(0:0)

Zostava Stropkova: Bren-
dza – Bandurič, Majerník, 
Jačisko, Štefančík, Rusnák, 
Špak, Petra, Manduľa, Jurko, 
Pundžák. Striedali Palička, 
Čabala, Želinský.

-im-



16 SPEKTRUM21. 4. 2008

SPEKTRUM - vydáva SPEKTRUM Stropkov s.r.o. Vychádza každý pondelok. Šéfredaktor: Peter Novák. Redaktorka:  
Andrea Stupáková, inzercia: redaktori. Sadzba a grafika: Ing. Marián Kačur. Adresa redakcie: Námestie SNP 554/17, 091 01 
Stropkov, tel.: 054/742 3895, 7181 017, tel./fax: 054/ 7181 018, mob.: 0907 534 180, E-mail: redakcia@espektrum.sk, spek-
trum.stropkov@stonline.sk. Rozširuje Kapa - DAB, s.r.o., Prešov a súkromní predajcovia. Uzávierka je každý piatok do 12.00 
hod., pre športové spravodajstvo v nedeľu do 20.00 hod. Príspevky redakcia nevracia, tiež si vyhradzuje právo na úpravu rukopisov. 
Uverejnené články nemusia vyjadrovať stanoviská redakcie a vydavateľa. Registrácia na MK SR pod  číslom RP 218/2006. Tlač: 
Rotaprint s.r.o. Košice podľa dodaných predlôh. Redakcia týždenníka Spektrum je členom Asociácie vydavateľov regionálnej tlače.

Týždeň GALENOS UNIVERSA KAPPA FONTÁNA  PROXIMA MESTSKÁ
 Hlavná 1544/65 Hlavná 1649 Akad. Pavlova  oproti  pri štvorobvode v nemocnici
 obchodný dom    pri pošte pri nemocnici far.kostolu  
  17. 2008 ————— ————— ————— ————— 21.4. - 27.4. —————
  18. 2008 ————— ————— ————— ————— ————— 28.4. - 4.5.
  19. 2008 —————  5.5. - 11.5. ————— ————— ————— —————
  20. 2008 12.5. - 18.5. ————— ————— ————— ————— —————
  21. 2008 ————— ————— 19.5. - 25.5. ————— ————— —————
  22. 2008 ————— ————— —————  26.5. - 1.6. ————— —————
  23. 2008  2.6. - 8.6. ————— ————— ————— ————— —————

Rozpis pohotovostných služieb lekární v meste Stropkov

Obvodná organizácia Únie žien Slovenska v Stropkove vyhlasuje druhý 
ročník ankety Žena roka. Jej poslaním je prejaviť úctu a lásku k ženám, vzdať 
obdiv ich obetavosti, húževnatosti, odvahe, pracovitosti a materstvu. Na titul 
Žena roka 2007 môžu občania okresu Stropkov vyplnením anketového líst-
ka navrhnúť nevšednú, zaujímavú, pracovitú a jedinečnú ženy s pozitívnymi 
charakterovými vlastnosťami. 

Podmienky zaradenia do súťaže: 
- záchrana ľudského života
- viacnásobná darkyňa života
- opatrovanie starých a zdravotne postihnutých ľudí
- výrazné pracovné úspechy
- úspechy v politickom a spoločenskom dianí, prospešné pre spoločnosť
- víťazstvo nad zákernou chorobou

Termín uzávierky je 1. mája 2008, anketa bude vyhodnotená komisiou, 
ktorá posúdi jednotlivé návrhy. Vyhlásenie výsledkov sa uskutoční na sláv-
nostnej akadémii konanej pri príležitosti Dňa matiek. 

Na minuloročnej slávnostnej akadémii pri príležitosti Dňa matiek, kto-
rá sa uskutočnila 12. mája 2007 boli vyhlásené výsledky úvodného ročníka 
a prvou držiteľkou ocenenia sa stala Stropkovčanka Katarína Kertisová.

Mediálnym partnerom ankety je Týždenník Spektrum a Infokanál mesta 
Stropkov.

Návrhy posielajte na adresu:
1. Únia žien Slovenska, Mgr. Terézia Lipinská, Krátka 1668/2,091 01 Stropkov
2. Týždenník Spektrum, Námestie SNP 554/17,091 01 Stropkov

ANKETOVÝ LISTOK
Meno navrhovanej ženy .................................................................................

Dôvod návrhu .................................................................................................

.........................................................................................................................

.........................................................................................................................

Navrhovateľ: meno .........................................................................................

Adresa ............................................................................................................

Inštitúcia .........................................................................................................

Adresa ............................................................................................................

Vyberte Ženu roka 2007

Dobrý skutok
Z každej strany počúvame, že 

dnešní mladí ľudia sú iní, ako sme 
boli my. Nevedia slušne pozdra-
viť, musia mať vždy pravdu, vedia 
všetko lepšie. No 
našťastie sú me-
dzi nimi aj takí, 
ktorí radi a ne-
zištne pomôžu. 
Ani žiaci Základ-
nej školy Mlynská 
a Konštantínova 
nestratili v jedno 
marcové popo-
ludnie duchaprí-
tomnosť a radi 
pomohli jednému 
staršiemu pánovi. 
Pri hre v skejtpar-
ku počuli nejaké 
zvláštne zvuky, 
ktoré si nevedeli 
vysvetliť. Cestou 
domov zazreli 
muža opretého o strom. O pár met-
rov ďalej si všimli na zemi pohode-
né barly. Muž sa snažil postaviť, no 
barly mal príliš ďaleko. Naši štyria 

žiaci – Alex Rusnák, Dávid Vaňko, 
Peter Bodnár a Matúš Skysľak sa 
rozhodli, že mu pomôžu a priniesli 
mu barly. Keďže pán Jozef Olah mal 
na jednej nohe protézu, ktorá sa mu 

uvoľnila, nepoda-
rilo sa mu postaviť 
na nohy a spadol 
na zem. Chlapci 
si teda vypýtali 
jeho adresu a išli 
zavolať pomoc. 
Najprv išli za man-
želkou pána Ola-
ha, ale nezastihli 
ju doma, preto 
sa k nemu vrátili. 
Potom za ňou išli 
ešte raz a vtedy 
sa s ňou už stretli. 
Ona zavolala po-
moc a chlapci sa 
s dobrým pocitom 
rozbehli domov. 
O niekoľko dní sa 

pán Olah prišiel osobne poďakovať 
našim žiakom za ich pomoc. Mys-
lím, že si to chlapci zaslúžili a ešte 
raz im patrí úprimné ĎAKUJEM.

* * * Vaše ohlasy * * * Vaše ohlasy * * *Základná škola Mlynská 697/7, Stropkov
pozýva rodičov a priateľov školy

na Deň otvorených dverí,
spojený so 4. ročníkom mix volejbalu a priateľským po-
sedením so zamestnancami školy dňa 30. apríla 2008 
o 14.00 hod., do telocvične základnej školy.
Program:
14.00 – 15.00 hod. - otvorenie (prezentácia školy)
15.00 – 18.00 hod. - mix volejbal
18.00 hod. - priateľské posedenie

Ing. Michal Jancura, riaditeľ školy
Tešíme sa na stretnutie s Vami

Dňa 12. marca 2008 bol Mest-
skému úradu v Stropkove elektro-
nickou poštou doručený list nezná-
meho autora, ktorého obsahom je 
sťažnosť na nelegálnu skládku na 
ulici Orgovánovej. 

Napriek skutočnosti, že Mest-
ský úrad v Stropkove nie je po-
vinný na anonymné listy odpove-
dať, vydáva MsÚ k spomínanému 
problému toto stanovisko:

Problém vytvárania nelegál-
nych skládok odpadu nie je ve-
deniu mesta ľahostajný, no žiaľ, 
samotné mesto nemôže tomuto 
javu účinne zabrániť. V tomto 
smere môžu k riešeniu spomí-
naného problému viac pomôcť 
občania mesta a to tým, že nebu-
dú takéto skládky vytvárať, resp. 
budú adresne poukazovať na 

spoluobčanov, ktorí takéto sklád-
ky zakladajú.

Konkrétnu skládku v priesto-
roch bývalej betonárky podni-
ku BPS Bardejov medzi Mlyn-
skou s Orgovánovou ul. mesto 
prostredníctvom mestského pod-
niku Služba viackrát zlikvidovalo, 
no napriek tomu majú niektorí 
občania tendenciu túto skládku 
obnovovať. 

Keďže vlastníkom spomína-
nej skládky nie je Mesto Stropkov, 
vyzval Mestský úrad v Stropkove 
vlastníkov pozemku, aby v súlade 
so všeobecne záväznom nariade-
ním č. 5/1997, čl. 11, ods. 11 na 
predmetnom pozemku definitívne 
zabezpečili poriadok a zabránili 
ďalšiemu skladovaniu nelegálne-
ho odpadu. Prípadné nedodržanie 
všeobecne záväzného nariadenia 
bude musieť mesto sankcionovať 
v zmysle platných predpisov.

Aj touto cestou chce vedenie 
mesta vyzvať občanov, aby nevy-
tvárali nelegálne skládky odpadov 
a o občanoch, ktorí takto poru-
šujú zákon a znečisťujú životné 
prostredie informovali vedenie 
mesta, mestskú políciu, resp. ve-
denie podniku Služba m.p.

Imrich Makó,
hovorca MsÚ Stropkov

Spoločne zabráňme vytváraniu 
nelegálnych skládok odpadu v meste


